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ناگفته های روحانی از اتفاقات منتهی به

انتخابات ریاست جمهوری 92

یادداشت روز

سازندگی بررسی می کند: 
چه اتفاقی در مناســبات ایــران و آمریکا 
درحال رخ دادن اســت و علی لاریجانی
چه نقشــی را بر عهــده گرفته اســت؟

مهم ترین مســاله در شــرایط کنونی برای حاکمیت، دولت و 
مردم ایران، خارج شــدن از بن بســت فعلی است که بن بست 
تورم و مسائلی از این دست را می توان در زمره همین موضوع 
دانست. در شرایط فعلی که ترامپ در میانه حیرت  بسیاری از 
ایرانیان و حتی تحلیلگران به پیروزی رســید، مساله غیرقابل 
پیش بینی بودن وی مجدداً بر ســر زبان ها افتاده است. اینکه 
ترامپ نمی تواند خارج از ســاختار کلــی ایالات متحده اقدام 
کند یا تصمیم بگیرد یک موضوع اســت اما براســاس سوابق 
بایــد متوجه بود کــه او در دوره اول ریاســت جمهوری خود 
بالاترین حد حمایت از اســرائیل را به نمایش گذاشــت و تا 
جایی دست نتانیاهو را باز گذاشت که مورد تنفر و انتقاد مردم 
خاورمیانه قرار گرفت که در نهایت باعث شد تا نخست وزیر 
اسرائیل، نقشه های منطقه را با درج مسیرهای مورد نظر خود 
در مجامع بین المللی ســر دست بگیرد و فکر کند که با دیوار 
کشیدن، ارباب منطقه شده اســت. این درحالی است که در 
شرایط کنونی، نتانیاهو با تمام فشارهایی که روی خود حس 
می کند بــاز هم به حملات خود در غزه علیه مردم بی پناه آنجا 
ادامه می دهد اما ما هنوز هم یک حمایت مشــخص از سوی 
اروپا و کشــورهای عربی به صــورت عملی نمی بینیم چراکه 
آنها به دنبال تعامل با اســرائیل هســتند. این شرایط به  نوعی 
آینده روابط آمریکا و ایران و حتی مذاکره ایران با اروپا را رقم 
می زند. در این راستا، مقامات ارشد دستگاه سیاست خارجی 
کشــورمان هم به رغم مواضع خود، سعی در کلی  گویی دارند. 
به عنوان مثال در مورد FATF می گویند که موضوع در دســت 
بررســی است اما واقعیت این است که بسیاری از کشورهای 
دنیا FATF را پذیرفته اند و مشــکلی هم با آن ندارند و حالا ما 
و کره شــمالی در این مقوله مانده ایــم؛ در صورتی که ایران به 
هیچ وجه و از هیچ منظری قابل قیاس با کره شــمالی نیست. 
اینکه به صراحت ســخن و مواضع اشاره می کنم به این دلیل 
اســت که موضع ترامپ کاملًا مشخص است و نیازی هم به 
روشــن شدن آن نیست. به عنوان مثال، ایران تقابل با اسرائیل 
را مدنظــر دارد اما در مقابل وظیفــه ایالات متحده، تضمین 
نظامی برای بقای اسرائیل است. اینکه اسرائیل و مشروعیت 
آن را همانند بسیاری از کشــورهای دیگر قبول نداریم، یک 
موضوع اســت اما بحث آمریکا و اصولًا جنگ و صلح با این 
کشور مساله دیگری است. دولت ایران تا دیر نشده و تا زمانی 
کــه می تواند امتیازاتی را بگیرد باید به هر ترتیب منافع خود را 
تامین کند. امتیاز اصلی برای ایران، مشــارکت در یک فرآیند 
مشــخص برای اتمام تنش ها در منطقه اســت و باید بتوانیم 
پس از آن به فکر توســعه و سرعت بخشیدن به آن باشیم. این 
درحالی اســت که ترامپ به حمایت از اســرائیل که در دولت 
بایــدن شــاهد آن بودیم، ادامــه خواهد داد و در این راســتا، 
حالا بحث مذاکره با اروپا مطرح شــده اســت. واقعیتی که 
نباید از آن چشم پوشــی کرد این است تا وقتی که ایران موضع 
خود را به صورت علنی تصحیح نکنــد و آن را اعلام ننماید، 
غرب به همین روال با ما ادامــه خواهد داد. هم آمریکا و هم 
اروپا مشــتاق به تجارت با ایران هستند و آنها می خواهند در 
این فرآیند هم برخوردار شــوند و هم برخوردار کنند و اصولًا 
یک نیاز دوجانبه در این راستا وجود دارد. اینکه هواپیمایی و 
کشتیرانی ما را تحریم می کنند در همین راستا باید مورد اشاره 
قرار بگیرد. این یک قدم اول به حساب می آید و حتی ممکن 
اســت همانند آنچه علیه لیبی اتفاق افتاد، باعث منع ترافیک 
هوایی به ایران شوند. موضوع اصلی که باید بدان اندیشید این 
اســت که چگونه می توان امتیاز گرفت و مســائل را از طریق 
آبرومندانه پیگیری کرد؟ مســاله این است که چگونه می توان 
این روند را از رنگ وبوی نظامی انداخت و به سمت وســوی 
سیاســی و اقتصادی متمایل کرد. چراکه منازعه و مخاصمه 
می توانــد اقتصــاد را مورد هــدف قرار دهد. ایــن به معنای 
مصالحه نیســت بلکه به معنای ترک مخاصمه است و ایران 
بایــد بتواند امتیاز حضور اقتصادی و جذب ســرمایه گذاری 

خارجی را برای خود حفظ کند.

موضع ترامپ مشخص است
چرا باید مواضع ایران در حوزه سیاست خارجی 

شفاف تر باشد؟

فریدون مجلسی
تحلیلگر مسائل بین الملل

سخنان علی لاریجانی در گفت وگو با سایت 
رهبر انقلاب درباره توافقی جدید با آمریکا 
و اشاره و تاکید و پیشنهاد او به دولتمردان 
ایالات متحده درباره امضای توافقی نوین و 
فراتر از برجام، بازتاب های بسیاری یافت تا 
آنجا که او خود مجدداً در شــبکه  ایکس بر 
این »توافق جدیــد« تاکید کرد و جمله ای 
بــر آن افزود: »دو طرف در موقعیت جدید 
قرار دارنــد. اگر مســئولان جدید آمریکا 
می گویند در موضوع هسته ای ایران، صرفاً 
با سلاح هســته ای مخالف اند باید در ازای 
این امر، شروط ایران را نیز بپذیرند و امتیاز 
لازم از  جمله جبران خسارت ایران و نظایر 
آن را قبــول کنند تا توافق جدید به دســت 
آید. نه اینکــه یک طرفه امریه صادر کنند. 
نظیر تصمیم آنان در آژانس!« توئیت جدید 
لاریجانی واجد ســه معنا بــود. اول آنکه، 
بــر »توافق جدید« تاکید مجدد کرده بود و 
دوم آنکه طرف های واسط را نیز حذف و از 
گفت وگوی مستقیم بین ایران و آمریکا برای 
رســیدن به تفاهم جدید ســخن گفته بود. 
امری که تاکنون سابقه نداشته که دو طرف، 
بدون حضور کشوری ثالث یا اروپایی برای 
حل مشکلات خود، پشت یک میز بنشینند 
و ســوم آنکه گفت وگوی ایــران و آمریکا، 
اسرائیل را نیز آچمز  خواهد کرد.زیرا علیه 
جنگ طلبی نتانیاهو اســت. اگرچه برخی 
توضیــح دوم لاریجانی را کــه در مصاحبه 
آمده بود یک عقب نشینی نرم تعریف و تلقی 
کردند اما به نظر می رسد نه تنها این توضیح 
و توئیت بوی عقب نشــینی نمی دهد بلکه 
مقدمه چینی بــرای آغاز یک اتفاق تاریخی 
و جدید در مناســبات دو کشــور اســت. 
گفت وگوی مســتقیم و بدون پرده و واسطه 
با آمریکا هم موافقان و هم مخالفانی دارد. 
مخالفان عمدتاً به نقش استکباری آمریکا 
پرداخته و زیان هایی که این کشــور بر ایران 
وارد کرده، اشاره می کنند و پیشنهاد آن این 
اســت که باید دور آمریکا را خط بکشیم و 
به جای آنکه نگاهی غرب گرا داشته باشیم، 
جهت دهی سیاســت های خودمــان را به 

سوی شرق ســوق دهیم و بیش از گذشته، 
روابط مان را با چین و روســیه و البته هند 
وسعت ببخشــیم. موافقان رابطه با غرب 
نیز از توازن سیاست خارجی یاد می کنند و 
البته می افزایند که هیچ دوستی و دشمنی ای 
ابدی نیست. باید متناســب با منافع ملی 
خــود جلو برویم و ضمن رابطه با شــرق، 
پیمان های خودمان را نیز با غرب مستحکم 
کنیم و مشــخصاً با آمریکا یــک  بار برای 
همیشه گفت وگو کنیم تا مشکلات دو کشور 
حل شــود. فارغ از ایــن دو نظر، موضوع 
اصلی تحریم های فعلی اســت که ممکن 
اســت در دوره جدید ریاســت جمهوری 
ترامــپ تشــدید شــود. در عیــن حال، 
رابطه با شــرق نیازمند رفع و خنثی سازی 
تحریم هاست. تا زمانی که تحریم ها وجود 
دارند، نمی توانیم با هند و چین و کشورهای 
دیگر شــرق رابطه اقتصادی مســتحکمی 
برقــرار کنیم. هنوز یادمان نرفته اســت که 
برای گرفتــن طلب میلیارد دلاری خودمان 
از کره جنوبی چقدر چرخیدیم و تازه آخرش 
نیز 6 میلیارد دلار به 5 میلیارد دلار کاهش 
یافت و نهایتــا نیز آنچه باید به دســتمان 
می رسید، نرسید. پس به همین دلیل است 
که پیشنهاد لاریجانی اهمیت پیدا می کند و 
به نظر می رســد، دعوت به مذاکره و توافق 
گاهانه از ســوی ایران و  جدیــد نه  تنهــا آ
مشخصاً لاریجانی صورت گرفته، بلکه این 
امیدواری را به وجود آورده است با پذیرفتن 
پیشنهاد ایران، مقامات دو کشور رودرو و 
بدون واســطه با یکدیگر برای حل مسائل 
گفت وگــو کنند و زودتر از قبــل به نتیجه 
برسند. زیرا ترامپ نشان داده که معطوف به 
نتیجه است و ایران نیز خواهان آن است که 
زودتر از قبل از تحریم ها عبور کند و کشور 
را به ســرعت به مدار توسعه و پیشرفت در 
حوزه های اقتصادی و اجتماعی بازگرداند.  
زیرا بخــش اعظم ناترازی هایی که امروز با 
آنها روبه رو هســتیم از عدم سرمایه گذاری 
در آن بخش ها ناشی می شود. بخش مهمی 
از این مشــکلات با حضور سرمایه گذاران 
داخلی و ســرمایه گذاران خارجی و فروش 
بیشتر نفت ممکن می شود که فعلًا چندین 

سال است که از آن محروم هستیم.
   ادامه در صفحه 2
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هدف، جنگ روانی است
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اکبر منتجبی
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کانال سازندگی

حمله کیهان به وزیر  
پس از آنکه عبدالناصر همتی در کانال خود در فضای 
مجازی نوشت: »گزارش اخیر دیوان محاسبات از تفریغ 
بودجه سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نشان می دهد که  کسری 
بودجه در آن سال ها به ترتیب 5۹۷ و ۴۳۷ هزار میلیارد 
تومان و در مجموع دو ســال جمعاً ۱۰۳۴ هزار میلیارد 
تومان بوده اســت«. روزنامه کیهان در ستون خبر ویژه 
روز گذشته خود با نهیبی به همتی نوشت: وزیر اقتصاد، 
دلیل اصلی تورم را کســری بودجه بر جا مانده از دولت 
قبل عنوان کرد. باید به برخی تعهدات ســنگین به ارث 
رسیده از سوی دولت روحانی به دولت رئیسی اشاره کرد 
که در وضعیت مضیقه مالی ذاتاً موجب کســری بیشتر 
می شود؛ مانند ۱5۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی انباشته، 
5۰۰ هزار میلیارد تومان سود و اصل اوراق فروخته شده 
و تعهدات دیگری درباره اصلاح حقوق بازنشستگان و 
فرهنگیان و پرداخت طلب گنــدم کاران. به  عنوان یک 
نمونه 6۰ هزار میلیــارد تومان به اجرای برخی تعهدات 
مانند متناسب ســازی حقوق فرهنگیان و برخی اقشار 

دیگر اختصاص یافت.

لغو مصوبه ریالی
روز گذشته حســینعلی حاجی دلیگانی، نایب رئیس 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس دوازدهم با اشاره به تصویب 
نامه روز چهارشــنبه هیات  وزیران مبنی بر »لغو مصوبه 
حــق ماموریت ریالی خارج از کشــور و پرداخت حق 
ماموریت به صــورت دلاری«، گفت: اگر پرداخت حق 
ماموریت را در ســفرهای داخلی و خارجی بپذیریم این 
را هم عقلًا باید پبذیریم که زحمت یا سختی خاصی در 
ســفرهای خارجی بیش از سفرهای داخلی به کارکنان 

تحمیل نمی شود تا مستوجب پاداش بیشتر باشد.

علی مطهری در گفت وگو با تابناک: اگر منافع کشور و منافع 
اسلام اقتضا کند باید مذاکره انجام شود. اگر بناست مذاکره ای 
صورت بگیرد باید مذاکره  مســتقیم باشــد، نه اینکه کشــور 
دیگری را واسطه قرار دهیم چون واسطه ها همیشه دنبال منافع 
خودشــان هم هســتند. البته در مورد آقای ترامپ چون قاتل 
سردار سلیمانی است طبیعتاً ملاحظاتی ایجاد می کند. برخی 

می گویند ما با قاتل سردار سلیمانی مذاکره نمی کنیم.

لزوم مذاکره  مستقیم   
مسعود پزشکیان در جمع مســئولان وزارت ورزش و جوانان: 
ازجمله راهکارهای دولت برای افزایش سرانه فضاهای ورزشی 
در شرایط کمبود اعتبارات و منابع مالی انحصار زدایی از اماکن 
ورزشی دســتگاه های اجرایی و وزارتخانه ها به منظور استفاده 
عمــوم مردم و افزایش بهــره وری این اماکن اســت که وزارت 
وزارت ورزش و جوانــان باید برای شــکل و نحوه اجرای این 

طرح نیز برنامه ریزی های لازم را انجام دهد.

انحصار زدایی از اماکن ورزشی
علأ الدین بروجردی، عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس: شرط مذاکره ایران با آمریکا را جبران خسارات 
گذشته و اصلاح گذشته، رفتار ایالات متحده در قبال جمهوری 
اسلامی اســت. خروج یک طرفه ترامپ از برجام در دوره قبلی 
ریاست جمهوری وی به معنای عدم اعتماد به آمریکا و شرکای 
اوست. اروپایی ها هم نشان داده اند که توان تصمیم گیری درست 

ندارند و شخصیت مستقلی ندارند.

شرط مذاکره ایران با آمریکا

پس از آنکه یک شــنبه هفته گذشته بهارستانی ها با ۲۰۷ رای 
مخالــف و تنها با ۳۸ رأی موافق از مجموع ۲56 نماینده حاضر 
در جلســه با فوریت لایحه اصلاح قانون انتصاب اشــخاص در 
مشاغل حساس مخالفت کردند، مجید انصاری، معاون حقوقی 
رئیس جمهــور دو روز بعد و در همایــش بین المللی داوری در 
دانشــگاه قم اعلام کرد: »رهبر معظم انقلاب شــخصا به دکتر 
پزشــکیان فرمودند با اصلاح قانون تابعیت قهری موافق هستم، 
نظر من را در مجلس شــورای اسلامی اعلام کنید تا این قانون 
مانع اســتفاده از نیروها در مشاغل مختلف نشود.« این سخنان 
انصاری با واکنش چهره هایی از جبهه پایداری مواجه شــد که 
اتفاقا در مجلس و با مخالفت با این لایحه بار دیگر نشان دادند 
که تلاش پایداری ها برای برکناری محمدجواد ظریف از مجموعه 
دولت و خاصه معاونــت راهبردی رئیس جمهور همچنان ادامه 

دارد حتی به قیمت اصلاح نکردن یک قانون نادرست.
همــان روزی که تندروها مشــغول حمله بــه حرف های 
انصاری و طبیعتا ظریف و دولت بودند، مهدی فضائلی، عضو 
دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب در توئیتی در واکنش به نقل 
قول مجید انصاری حرف های او را تایید کرد و نوشــت: »نقل 
قول مجید انصاری  معاون حقوقی رئیس جمهور از رهبری که 
گفته بود ایشــان شخصاً به دکتر پزشــکیان فرمودند با اصلاح 
قانون درباره تابعیت قهری موافقم. این، نقلی صحیح و مربوط 
به حدود دو ماه قبل اســت.« فضائلی همچنین نوشــته بود: 
»معظم  له در پی درخواست نظر نسبت به اصلاح قانون درباره 
تابعیت های غیرقهری فرموده انــد که مخالفند. تصمیم گیری 
دربــاره ضرورت اصلاح هر قانونی برعهــده دولت و مجلس 

است. مجلس صرفا با فوریت لایحه مخالفت کرده است.«
خیلــی از توئیت این عضــو دفتر حفظ و نشــر آثار رهبر 
نگذشته بود که رجانیوز وب سایت نزدیک به جبهه پایداری در 
مطلبی ضمن نادرست خواندن سخنان مجید انصاری، معاون 
حقوقی ریاســت جمهوری درباره لزوم اصلاح قانون مشاغل 
حســاس به نقل از رهبری، از مهــدی فضائلی بابت تکذیب 
نکردن آن انتقاد کرد. در همین راســتا جلیل محبی، روحانی 
نزدیــک به محمدباقــر قالیباف در شــبکه اجتماعی ایکس 
خطاب به کســانی که نقل قول مهدی فضائلی درباره اصلاح 
قانون مشاغل حساس از رهبری را رد می کنند، نوشت:»خب! 
حالا اینم پشت بلندگو« را به کسی فرمود که بیشترین ادعای 

انقلابی گری را داشت. راه او را نروید ...«
با این حال مسعود پزشــکیان از نهادهای بالادستی مجوز 
حضور ظریف را گرفته بود و بعد از آن نیز دولت تصمیم گرفت، 
قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس را اصلاح کند تا از 
این طریق از ظرفیت افراد بسیاری که به دلیل وجود این قانون 

کنار گذاشته شده اند، استفاده کند.

 Wقانون فرسایشی بی حاصل
 اواخر دولت یازدهم وقتی زمزمه ممنوع شــدن حضور دو 
تابعیتی ها در ســمت های مدیریتی در فضای سیاســی کشور 
مطرح شد، کمتر کسی گمان می کرد که این زمزمه ها به قانون 
تبدیل، تصویب و تمام و  کمال اجرایی شــود. سال ۹5 ترکیب 
مدیران دو تابعیتی وارد ادبیات سیاســی ایران شــد، زمانی که 
ســخنگوی وقت کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
خواستار تحقیق و تفحص درباره مدیران دو تابعیتی همچنین 

خانواده آنها شد. در نهایت این قانون بعد از تحقیق و تدوین، 
مهرماه ۱۴۰۱ تصویب و ابلاغ شــد. بر اساس بخشی از مفاد 
این قانون، حضور و خدمت افراد زیر در مشــاغل حساس و 
بالای دولتی ممنوع است:»۱- سفیران، دانشجویان، مأموران 
دولتی و کارآفرینانی که در برخی کشورهای خارجی صاحب 
فرزند شــده اند. ۲- ایرانیانی که در برخی کشورهای خارجی 

متولد شده اند.«
تندروهــا درحالی ظریف را برای فشــار بــه دولت هدف 
قرار داده اند که طبیعتا خودشــان هم از چنیــن مصوبه ای در 
امان نیســتند. برای نمونه مثل فرزندان انسیه خزعلی و کبری 
خزعلی که در آمریکا و کانادا هســتند یا تلاش پســر کوچک 
محمدباقر قالیبــاف برای گرفتن ویزای تحصیلــی از کانادا. 
روح الله رحمانی، داماد حدادعادل که متولد آمریکاست را هم 
فراموش نکنیم که هر چند جزو فرزندان او محسوب نمی شود 
اما چنین وصلتی هنوز هم ســوژه تعجب حتی اصولگراها هم 
هســت. حتی حجت عبدالملکی اولین وزیر ابراهیم رئیســی 
هم گویا فرزند دوتابعیتی داشت زیرا آن زمان در جلسه معرفی 
نامــزد وزیر کار در مجلس، پرســش دو تابعیتی بودن فرزندان 
او مطرح شــد. البته وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی دولت 
رئیســی چندین ماه بعد از این وزارتخانه رفــت و هنوز هم به 
طور قطع مشخص نیست که او استعفا کرده بود یا برکنار شد. 
علــی لاریجانی هم به خاطر این قانــون عجیب، صلاحیتش 
در انتخابات ریاســت جمهوری در دو نوبت رد شــده است . 
معصومه ابتکار هم که بر ســر فرزند مقیم آمریکای خود نبرد 

فرسایشی بی حاصلی را با رسانه های اصولگرا از سر گذراند.
به هر حال در شرایط کنونی هرچه هست، نشان از این دارد 
که این قانون برای هدف قرار دادن محمدجواد ظریف اســت 
که گویا به نفع تندروها هم شده است زیرا هر دو فرزند ظریف 
هنگام تحصیل و ماموریت کاری اش در آمریکا به دنیا آمده اند 
و طبیعتا شناسنامه آمریکایی دارند. درحالی که این مورد جزو 
قانون کشــور امریکاست و فرزندان ظریف حتی مهاجرت هم 
نکردند بلکه در یک بازه زمانی که پدرشان ماموریت داشت در 

آنجا به دنیا آمدند. 
با نگاهی به حرف های مخالفان این لایحه باز هم بر این مهم 
صحه گذاشته می شــود که تمام دغدغه آنها محمدجواد ظریف 
است. تلاش پایداری ها برای تخریب دولت چهاردهم و آن هم 
از طریق شناخته شده ترین چهره اش به نام محمدجواد ظریف 

به بازی ای فرسایشی و روتین تبدیل شده است. حمید رسایی، 
امیرحســین ثابتی مجری سابق صداوســیما و نماینده فعلی، 
سلمان اسحاقی نماینده قائنات، علیرضا سلیمی نماینده تهران، 
مرتضی محمودی نماینده تهران و حســینعلی حاجی دلیگانی 
نماینده اصفهان از جمله کســانی بودند که روز بررســی لایحه 
طرح یک فوریتی بیشــترین تلاش را برای اصلاح نشــدن این 
قانون و آن هم تنها برای از میدان به در کردن ظریف انجام دادند.

 Wجلوگیری از حضور نخبگان و دانشمندان
تندروها فشــار آوردند و در نهایــت ۲۰۷ نماینده مجلس 
به اصلاح لایحــه نه گفتند. حتی وقتی انصــاری قصد دفاع 
از لایحه دولت را داشــت، ســعی کردند تا با صدای بلند نیز 
مخالفت شــان را نشــان دهند. در جلسه علنی مجلس مجید 
انصاری، معاون حقوقی رییس جمهور با مطرح کردن تقاضای 
دولت برای بررســی یک فوریت لایحــه اصلاح قانون نحوه 
انتصاب اشخاص در مشاغل حساس گفت: ماده ۲ این قانون 
شــرط انتصاب را اعلام کرده و به صورت مطلق، شــروطی را 
تعیین کرده که مشکلاتی را برای دستگاه های مختلف به وجود 
آورده است. وی توضیح داد: از جمله اشکال تابعیت، تابعیت 
قهری اســت. در حال حاضر ۳۲ کشور تابعیت ناشی از تولد 
فرزند را به طور مطلق به رســمیت شناخته است و ۳۲ کشور 
هم برای آن شــروطی قائل هستند. وی افزود: برای فهرستی 
از نیروهای خدوم به خصوص از نخبگان و دانشــمندان که ما 
به آن ها نیازمندیم ،پیشــنهاد دولت این است که تابعیت خود 
فرد شرط قطعی باشد و داشتن تابعیت کشورهای دیگر برای 
همســر و فرزند به طور مطلق ممنوع نباشد. دولت چند گزینه 
دارد کــه اگر نمایندگان به آن رای دهند این پیشــنهادات قابل 
طرح است. از جمله اینکه اگر در موردی ضرورتی حاصل شد 
که همســر و یا فرزند فردی تابعیت کشــوری را داشته باشد و 
کشور نیازمند به دعوت او باشد این موارد در کمیته ای بررسی 
شــود. گزینه دیگر این اســت که اگر در ۳ قــوه مورد خاص 
اضطراری پیش آمد با پیشــنهاد دستگاه مربوط و تایید رییس 

قوه از این افراد استفاده شود. 
اما پس از ســخنان انصاری، مخالفان به تصویب رسیدن 
یک فوریت لایحه دولت نشان دادند که این طیف از نمایندگان 
چه هدفی از اجرای قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل 

حساس دارند.

عضو دفتر رهبری خبر از موافقت رهبر انقلاب با اصلاح قانون تابعیت قهری داد

ل یف؟ل ظر مشک  ح 

ادامه تیتر یک

از این گذشــته باید پرســید، نقش علی لاریجانی در این 
میان چیســت که چنین نسخه  جدیدی را برای ایران و آمریکا 
می پیچد؟ آیا او عهده دار سمتی شده که از آن بی خبر هستیم و 
قرار اســت در ظرفیت جدیدی، نقش آفرینی کند و به کمک 
نظام بیاید و بال جدیدی برای دولت باشد؟ شواهد نشان دهنده  
این اســت که لاریجانی هم چراغ ســبزی گرفته و هم چراغ 
سبزی به آمریکا نشان می دهد تا با یک تیر، دو نشان بزند. هم 
اروپایی ها را به خود آورد و هم اســرائیل و نتانیاهو را نقره داغ 

کند. 
اروپاییان در ســه ســال گذشته بیشــتر از قبل برای ایران 
شاخ وشــانه کشــیدند. در واقع پس از آنکه مذاکرات احیای 
برجام به بن بســت رســید و برخی در ایران به یک »زمستان 
ســخت« در اروپا دلخــوش کردند و زحمات چندین ســاله 
دیپلمات های ایرانــی را بر باد دادند، اروپا نیز که عموماً نقش 
میانجیگری را ایفا کرد، راه خصمانه ای با ایران در پیش گرفت. 
سخنان اخیر لاریجانی یک خط ونشان نیز برای اروپایی ها بود 
که نشان می داد، ایران به این نتیجه رسیده است که بدون نیاز با 

آنها مشکل خود را مستقیم با آمریکا حل کند.
ســخن دیگر لاریجانی همان طور که در ابتدای این نوشته 
به آن اشاره شد، خنثی ســازی تلاش های مذبوحانه اسرائیل 
است. امروز دیگر بر کسی پوشیده نیست که نتانیاهو به دنبال 
آن است که پای ایران و آمریکا را به یک جنگ بزرگ بکشاند. 
تمام آن آســیب هایی که بر ایران وارد کــرد از این منظر بود که 
جنــگ بزرگی را در منطقه آغاز کنــد تا جنگ و جنایت خود 

را به حاشیه ببرد.
پس هم ترامپ می داند که ایران چه پیشــنهادی داده و هم 
گاهانه پا در قدم جدیدی گذاشته است تا  ایران جســورانه و آ
نه  تنها جنگی رخ ندهــد بلکه جنگ اقتصادی به وجود آمده 

نیز به پایان برسد.
بدین ترتیــب باید چشــم انتظار قدم هــای جدیدی بود که 
در روزهای آتی برداشــته می شــود. علی لاریجانی در قامت 
»نماینده ویژه« با اختیارات مشخصی حرکت می کند و نسخه  
جدیدی را پیشــنهاد می دهد. ما از ســخنان او با بشار اسد یا 
مقامات لبنانی چندان چیزی نمی دانیم. آنچه از سفر او بیرون 
آمد، اندک بود اما اظهارات صریحش در گفت وگو با ســایت 
رهبر انقلاب و پیشنهادش برای توافق جدید، بیانگر این است 
که ایران مسیر جدیدی را جدا از اروپا آغاز کرده است تا از سد 

تحریم ها بگذرد و آنها را خنثی کند. 

نسخه ی جدید لاریجانی

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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دوراهی تعقیب بین المللی 

هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه: ترکیــه تنها زمانی می تواند 
درباره خروج از ســوریه بحث کند که قانون اساســی جدید 
پذیرفته و انتخابات برگزار و امنیت مرزها تامین شــود، ضمن 
آنکه مواضع دولت بشــار اسد باعث می شــود که موضوع را 
اینگونه تصور کنیم که وی خواهان بازگشت به صلح نیست و 
گفت وگوی پیشنهادی اردوغان باید توسط سوریه منافع مردم 

را مدنظر قرار دهد.

لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا: واشنگتن انتظار دارد ۱۰ هزار 
ســرباز نیروی کره شمالی که در روسیه جمع شده اند به زودی 
وارد نبرد علیه اوکراین شوند. او گفت: این نظامیان در منطقه 
مرزی کورسک روسیه مســتقر و درحال ادغام در تشکیلات 
روسیه هستند و براساس آنچه آنها آموزش دیده اند به انضمام 
نحوه ادغام آنها در تشــکیلات روســیه به زودی آنها را درگیر 

نبرد خواهیم دید.

محسن نذیری اصل، ســفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی 
ایران نزد ســازمان های بین المللی مســتقر در ویــن: برنامه 
صلح آمیز هســته ای ایران تحت شدیدترین نظام راستی آزمایی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دارد اما قطعنامه ضدایرانی 
شــورای حکام فاقد هرگونه توجیه فنی و قانونی اســت، ولی 
تعــاملات راه  را برای تقویت همــکاری  متقابل و معنادار، در 

راستای حل وفصل دو مساله باقی مانده هموار می کند. 

شدیدترین راستی آزمایی 10000 سرباز کره شمالی دمشق خواهان صلح نیست 

گروه بین الملل: صدو حکم بازداشــت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل و یوآو گالانت، وزیر جنگ پیشــین این رژیم توسط دیوان 
کیفری بین المللی موجب به راه افتادن یک موج جدید علیه اسرائیل 
و اقدامات مقامات نظامی و سیاسی آن علیه غزه و لبنان شده است. 
دیوان کیفــری بین المللی به عنوان تنها مرجع قضایی بین المللی برای 
رســیدگی به جرایم رخ داده در نظام بین الملل روز پنج شنبه با انتشار 
بیانیه ای در وب ســایت خود اعلام کرد، حکم بازداشت نخست وزیر 
اســرائیل و وزیر جنگ برکنار شده اسرائیل را به دلیل جنایات جنگی 
مرتکب شــده در جنگ غزه صادر کرده اســت. در ایــن بیانیه آمده 
است: »حکم بازداشــت نتانیاهو و گالانت به دلیل ارتکاب جنایات 
جنگی از تاریخ دســت کم ۸ اکتبر ۲۰۲۳ الــی ۲۰ مه ۲۰۲۴، روزی که 
دادستان درخواستی را در این خصوص ارائه داد، صادر شده است«. 
دیوان کیفری بین المللی همچنین ادعاهای اســرائیل را در مورد عدم 

صلاحیت قضایی بابت حکم بازداشت نتانیاهو 
و گالانت رد کرد. 

در بیانیه دیوان کیفری بین المللی آمده است: 
»دادگاه کیفری بین المللی به دلایل قانع کننده ای 
دست یافته که نشان می دهند نتانیاهو متولد ۲۱ 
اکتبــر ۱۹۴۹ و گالانت متولــد ۸ نوامبر ۱۹5۸ 
مســئول جنایاتی هســتند که به  طور مشترک 
مرتکب شده اند. ازجمله این جنایات می توان به 
اســتفاده از قحطی به عنوان یک روش جنگی، 
جنایــات علیه بشــریت، قتــل، آزار و اذیت و 
اقدامات غیرانســانی اشــاره کرد«. این دیوان 
تاکید کرد: »نتانیاهو و گالانت هر کدام به دلیل 
جنایت جنگی که از عمداً حمله ای را علیه مردم 
غیرنظامی انجــام داده اند، مســئولیت کیفری 

دارنــد«. بیانیه دیوان کیفری بین المللــی در این خصوص صراحتاً به 
محرومیت و عدم دسترسی ساکنان غزه به ملزوماتی چون غذا، آب، 
دارو و ملزومات پزشــکی و همچنین ســوخت و برق، اشاره و تاکید 
کرده اســت که این تنها بخشــی از اتهامات مطــرح علیه نتانیاهو و 

گالانت است.
آنچه در این میان باید مورد توجه قرار بگیرد این است که دیوان از 
حیث صلاحیت موضوعی به استناد ماده 5 اساسنامه رُم )سند موسس 
دیوان کیفری بین المللی( چهار دســته از جرایــم بین  المللی ازجمله 
نسل کشــی، جنایت علیه بشریت، جنایت جنگی و جنایت تجاوز را 
مدنظــر دارد و می تواند در این خصــوص دولت ها، آمران به جنایت، 
صادر کنندگان دستور وقوع جنایت و جنگ و حتی نظامیان منتصب به 
آنها را رأســاً یا از طریق ارجاع پرونده از سوی شورای امنیت سازمان 
ملل متحد را تحت تعقیب قرار دهد که البته مستندات مطروحه در این 

راستا اهمیت بالایی برای اثبات جنایات و ابعاد آن دارد. 
در وضعیت مربوط به غزه باید توجه شود که اصولًا جنگ در این 
منطقه که از تاریخ ۷ اکتبر شــروع شده و تاکنون هم ادامه دارد مبنای 
این پرونده است؛ به گونه ای که در این مدت انواع و اقسام حملات از 
ســوی ارتش اسرائیل علیه غیرنظامیان ساکن غزه انجام شده و حتی 
بحث گرسنگی مصنوعی در این راستا مطرح است که خود می تواند در 

حکم جنایت علیه بشریت یا سایر مصادیق آن تلقی شود. 
با تمام این تفاســیر بسیاری از کشــورها این اقدام دیوان کیفری 
بین المللی را در پرتو عدالت کیفری جهانی یک گام رو به جلو قلمداد 
کردند و به نوعی از صدور حکم بازداشت نتانیاهو و گالانت استقبال 
کرده اند. در این راســتا، کشــورهای اروپایی به دلیل تاکید بر مسائل 
بشردوستانه به نوعی خود را ملزم به اجرای این حکم می دانند. به عنوان 
مثال، اسپن بارت آید، وزیر امور خارجه نروژ گفته است که اگر نتانیاهو 

و گالانت به کشور ما سفر کنند، ما موظف هستیم تا آنها را بازداشت 
کنیم. این اصل برای تمامی کشورهای اروپایی صدق می کند. وزارت 
خارجه دانمارک در این خصوص اعلام کرد که هرگونه ســوءظن به 
ارتکاب جنایات جنگی ایجاب می کند عاملان آن تحت پیگرد قانونی 
قرار بگیرند و ما به تصمیمات دیوان کیفری بین المللی پایبند هستیم.  
انور ابراهیم، نخست وزیر مالزی هم اقدام به موضع گیری کرد و گفت: 
این تصمیم از ســوی دیوان کیفری بین الملل برای بازداشــت بنیامین 
نتانیاهو و یوآو گالانت، یک پیروزی بزرگ برای عدالت و بشــریت 
اســت و این تصمیم باعث کاهش رنج مردم فلسطین می شود«. انور 
ابراهیم این تصمیم را منطقی توصیف کرد و گفت، این اقدام براساس 
قانون و شــواهد ظلم و قتل اســت و اگر نتانیاهو به خارج سفر کند، 

باید دستگیر شود. 
گوســتاوو پترو، رئیس جمهور کلمبیا هم اعلام کرد که به تصمیم 

دیوان کیفری بین المللی احترام می گذاریم و اگر نتانیاهو و گالانت به 
کلمبیا سفر کنند، آنها را بازداشت خواهیم کرد. 

اســماعیل بقائی، ســخنگوی وزارت خارجه کشــورمان در این 
خصوص نوشت : در ۱۴  ماهگی  نسل کشی هولناک رژیم اشغالگر در 
 غزه، که طی آن شــدیدترین جنایات بین المللی ارتکاب یافته است، 
بالاخره شــعبه مقدماتی دیوان بین المللی کیفری حکم بازداشت دو 
جنایتکار اصلــی،  نتانیاهو و گالانت، را صادر کــرد. این حکم البته 
باید جنایت »نسل کشی« که کاملًا محرز است را شامل می شد. وی 
افزود: ما از هر گامی برای تحقق عدالت و پایان دادن به بی کیفرمانی 
رژیم  اسرائیل به خاطر ارتکاب نسل کشی، جنایات جنگی و جنایات 
علیه بشــریت در فلســطین اشــغالی و دیگر وضعیت ها اســتقبال 
می کنیم. این دیپلمات ارشــد جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: تعلل 
طولانی مدت در مقابله با بی کیفرمانی رژیم آپارتاید اسرائیل )که بخش 
عمده  آن به واسطه ممانعت  و کارشکنی  پیدا و پنهان آمریکا در مسیر 
اجرای عدالت بوده است( باعث استمرار و تشدید جنایات فجیع در 

فلسطین اشغالی شده است.
ســیمون هریس، نخســت وزیر ایرلنــد به همراه رابــرت گلوب، 
نخست وزیر اســلوونی هم با اتخاذ مواضعی اعلام کردند که به نقش 
دیوان کیفری بین المللی احترام می گذارند و در اجرای حکم بازداشت 

نتانیاهو و گالانت کوتاهی نمی کنند. 
کاســر ولدکمپ، وزیر خارجه هلند هم اعلام کرد که این کشــور 
به تصمیم دیوان کیفــری بین المللی احترام می گذارد و از این پس این 
کشور دیگر ارتباطی با این دو شخص برقرار نخواهد کرد. رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه هم ضمن تایید این حکم گفت که به رغم 
همه لشکرکشــی ها علیه ما و فشارهای لابی رژیم اسرائیل و حامیان 

آن، ما هرگز موضع خود را تغییر نمی دهیم. 

 W مخالفان بر سر دوراهی
مواضع موافق با صدور حکم بازداشــت از ســوی دیوان کیفری 
بین المللی که در این میان مخالفانی هــم وجود دارند. به عنوان مثال 
آنالنا بربوک، وزیــر امور خارجه آلمان نیــز اعلام کرد برلین درحال 
بررســی این اســت که چطور به تصمیم دیوان کیفری بین الملل برای 

دستگیری نخست وزیر اسرائیل پاسخ دهد. 
کریستوف لموین، سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه هم در 
این خصوص گفت که پاریس مطابق احــکام قانونی دیوان کیفری 
بین المللی عمل خواهد کرد اما وی با این حال، از پاسخ دادن به این 
سوال که آیا فرانسه نتانیاهو را در صورت ورود به این کشور بازداشت 
خواهد، خودداری کرده و گفت که این »یک مساله حقوقی پیچیده« 

است.
همچنین ویکتور اوربان، نخســت وزیر مجارستان اعلام کرد که 
از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل برای 
ســفر به مجارستان دعوت خواهد کرد و گفت 
که تضمین می کند حکم بازداشت دیوان کیفری 

بین المللی علیه نتانیاهو را اجرایی نکند.
ســخنگوی دولت انگلیس هم درباره این 
حکم عنوان کــرد که »ما به اســتقلال دیوان 
کیفری بین المللی احترام می گذاریم. این نهاد 
مســئولیت اصلی تحقیق و پیگرد جدی ترین 
جنایــات بین المللی را بر عهــده دارد اما این 
دولــت به وضوح اعلام کرده که اســرائیل حق 
دفاع از خــود را مطابق با قوانیــن بین المللی 

دارد«. 
آنچه در این میان باید مورد توجه قرار بگیرد 
این اســت که واکنش ایالات متحده نه تنها در 
سطح کاخ  سفید، بلکه در سطح قانونگذاران نسبت به این حکم به 
شــدت رادیکال بوده و علیه دیوان موضع گیری شده است. به عنوان 
مثال لیندسی گراهام، سناتور ارشد محافظه کاران در صفحه خود در 
ایکس نوشت: »برای ایالات متحده این یک اشتباه عظیم خواهد بود 
که به این حکم واکنش قدرتمند نشان ندهد و واشنگتن در صورت 
انجام ندادن این کار اعتراف کرده بــه اینکه این دادگاه دارای اختیار 

قضایی بر ایالات متحده است«.
گراهــام تهدید کرد: »مــن قوانینی را معرفی خواهــم کرد که به 
کشورهای دیگر اخطار می دهد اگر به دیوان بین المللی کیفری در پی 
اقدامش علیه اســرائیل کمک و با آن شراکت کنید، انتظار عواقبی را 
از جانب ایالات متحده داشته باشید. هر کشوری که بعد از این اتفاق 
انزجار برانگیز به دیوان کیفری بین المللی بپیوندد در اقدامی بی ملاحظه 

که حاکمیت قانون را زیر پا می گذارد شریک شده است«.
همچنین تام کاتن، سناتور جمهوری خواه آمریکایی گفت: »تنها 
تحریم کردن دادگاه کافی نیســت. قوانیــن آمریکا به رئیس جمهور 
آمریکا اجازه می دهند »از همه ابزارهای لازم و متناسب« برای آزاد 
کردن آمریکایی ها و متحدانی که با حکم دادگاه بازداشــت شده اند 

استفاده کند«.
جان فترمن، ســناتور ایالت پنســیلوانیا با عباراتی توهین آمیز به 
دیوان کیفری بین المللی حمله و از اســرائیل حمایت کرده و مدعی 

شد که این دادگاه »هیچ اعتبار، جایگاه یا مسیری ندارد«. 
بر همین اساس باید گفت، تروئیکای اروپایی به انضمام آمریکا 
به صــورت عملی رای دیوان کیفری بین المللــی را نادیده گرفتند یا 
حداقل اروپایی ها )آلمان، فرانســه و انگلیس( بر سر دوراهی قرار 
گرفته اند. مجارســتان هم به دلیل راست گرا بودنش و هماهنگی با 

ترامپ از اجرای حکم سرژیچی خواهد کرد.

 همزمان با استقبال کشورهای اروپایی و شرقی از اقدام لاهه علیه نتایناهو و گالانت
سناتورهای آمریکا نسبت به اجرای حکم بازداشت هشدار دادند

دیدگاه: گزارش خارجی

دیدار در فلوریدا 
دبیرکل ناتو از دونالد ترامپ چه می خواهد؟

مــارک روته، دبیــرکل ناتو روز جمعه ضمن ســفر به 
فلوریدا با دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب آمریکا در 
اقامتگاهش دیدار کرد. بنا به اعلام سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی دو طرف در این دیدار در مورد موضوعات مختلفی 
در حوزه امنیتی گفت وگــو کردند. مارک روته همچنین با 
مایک والتس، گزینه دونالد ترامپ برای مقام مشاور امنیت 
ملی آمریکا نیز دیدار کرد. بنا به گزارش ها، مذاکرات صلح 
در اوکرایــن ازجمله موضوع های مــورد بحث بین دونالد 
ترامــپ و مارک روته در اقامتــگاه مارالاگو بود. متحدان 
اروپایی آمریکا نگران هســتند که مذاکرات صلح اوکراین 
با روســیه تنها منجر به توقف درگیری ها شود و مناقشه بار 

دیگر در آینده شعله ور شود.
مارک روته اخیــراً از رهبران اروپایی خواســته بود به 
جای »پچ پــچ کردن در مورد ترامپ« با او تماس بگیرند و 
گفت وگو کنند. دبیرکل ناتو همچنین از کشــورهای عضو 
خواسته است تا بودجه دفاعی خود را از دو درصد از تولید 
ناخالص داخلی خود فراتر بروند. تخصیص بودجه کافی از 
سوی کشورهای اروپایی به امور دفاعی، ازجمله مواردی 
بود که در دور اول ریاست جمهوری دونالد ترامپ رابطه او 

را با کشورهای اروپایی پرتنش کرد.
دبیرکل ناتو به هم پیمانان آمریکا در این سازمان هشدار 
داده اســت که در صورت پیروزی روسیه در جنگ اوکراین 
هزینه مقابله با مسکو فراتر از »سه درصد از تولید ناخالص 
داخلی« خواهد بود و ممکن به چهار یا پنج درصد برسد. 
دونالــد ترامپ درحالی با مارک روته دیدار کرد که کمتر از 
دو ماه دیگر زمام امور را در آمریکا به دست خواهد گرفت. 
ایالات متحــده هم اکنون درحال  رئیس جمهوری منتخب 
گزینش همکارانــش در دولت آینده اســت. این درحالی 
است که پس از استفاده روسیه از موشک هایپرسونیک در 
حمله اخیر خود به شــهر دنیپروی اوکراین؛ قرار است ناتو 
و اوکراین روز سه شنبه یک نشست اضطراری برگزار کنند.
دونالد تاسک، نخست وزیر لهســتان که مرز مشترک 
با اوکراین دارد در تازه تریــن موضع گیری خود از به وجود 
آمدن »ابعادی بسیار دراماتیک« در تجاوز نظامی روسیه به 
خاک اوکراین سخن گفت و تصریح کرد که »این درگیری 
وارد مرحله ای تعیین کننده می شــود«. همزمان ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه، در یک هشــدار صریح به 
غرب اعلام کرده که این حمله در پاسخ به استفاده کی یف از 
موشک های دوربرد آمریکا و بریتانیا بوده که قادر به حمله 

به عمق خاک روسیه هستند.
از ســوی دیگــر الکســاندر ووچیــچ، رئیس جمهور 
صربســتان در پی تحولات اخیر مربوط به جنگ اوکراین 
شامل مجوز دادن آمریکا به حملات اوکراین با موشک های 
دوربــرد آمریکایی به خاک روســیه و تصویــب دکترین 
هسته ای بروزرسانی شده روســیه گفت، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه از بابت استفاده بالقوه از موشک های 
هســته ای در مواجهه بــا تهدیدات بلــوف نمی زند. او در 
گفت وگو با خبرنگاران گفت: »تصور نکنید که کســی در 
جایی بلوف زده باشد؛ متاسفانه کسی بلوف نزده و متاسفانه 

ما داریم به سمت یک فاجعه خفیف حرکت می کنیم«.
کی یر استارمر، نخســت وزیر انگلیس درباره اظهارات 
پوتین گفت: ما در جنگ نیســتیم. اما اوکراین قطعاً چنین 
اســت، زیرا اوکراین توسط روسیه مورد تهاجم قرار گرفته 
اســت و این جنگ اکنون بیش از ۱۰۰۰ روز است که ادامه 
دارد. این هزار روز تجاوز روسیه و هزار روز فداکاری برای 
اوکراین است و به همین دلیل است که ما دائماً گفته ایم که 
در کنار اوکراین هستیم. ما نمی توانیم اجازه دهیم پوتین در 

این جنگ پیروز شود«.
او آنچه لفاظی های غیرمسئولانه پوتین خواند، رد کرد 
و خواســتار عقب نشینی او شد و گفت: »اگر پوتین دست 
از جنگ بردارد، این جنــگ می تواند همین امروز به پایان 

برسد«.
یورونیوز
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 حمایت همه جانبه دستگاه های نظارتی
از سرمایه گذاری بخش دولتی و خصوصی در حوزه معدن

مدیر کل بازرسی خراســان جنوبی از حمایت همه جانبه 
دستگاه های نظارتی استان از سرمایه گذاری بخش دولتی و 

خصوصی در حوزه معدن و صنایع معدنی استان خبر داد.
مصطفــی ملائــی به گــزارش خبرنــگار ســازندگی از 
خراســان جنوبی ، علیرضا جلالیــان، مدیر مجتمع معدنی 
خراسان جنوبی در دیدار با مدیرکل بازرسی خراسان جنوبی 
به نمایندگی از شــرکت تهیــه و تولید مــواد معدنی ایران و 
ایمیدرو گزارش جامعی از فعالیت ها و اقدامات انجام شده 
مجموعه طی سال های گذشته ارائه کرد. وی اظهار داشت: 
با حضور شرکت های توسعه ای در استان و انجام اکتشافات 

و شناســایی ذخایر معدنی و همچنین مشــارکت در برخی 
پروژه های زیرســاختی استان، ریسک ســرمایه گذاری در 
بخش خصوصی کاهش یافته و موجب شده سرمایه گذاران 
نســبت به حضور و فعالیت در اســتان رغبت بیشتری پیدا 

کنند.
جلالیــان با اشــاره بــه تاکیــدات مقام معظــم رهبری 
درخصــوص جایگزینــی معادن به جای نفــت و همچنین 
قوانین پنجم، ششم و هفتم توسعه، گفت: توسعه فعالیت های 
معدنی در استان نیازمند همراهی و حمایت های بیشتری در 

جهت سرمایه گذاران بخش خصوصی است.

وی در ادامه درخصوص مشکلات و چالش های موجود 
ازجملــه عدم زیرســاخت های کافی و مناســب، مباحث 
حقــوق دولتی و همچنین دغدغه هــای بخش خصوصی و 
ســرمایه گذاران حوزه معدن و صنایع معدنی موضوعاتی را 
مطرح و یادآور شــد: رفع موانعی از ایــن قبیل در حضور و 
ادامه ســرمایه گذاری بخش خصوصی در اســتان تاثیرگذار 

خواهد بود.
مدیر مجتمع معدنی خراســان جنوبی توجه و حمایت از 
سوی دستگاه های نظارتی استان، به ویژه سازمان بازرسی را 

در حل موارد از این دست خواستار شد.

 گزارش
ویژه
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آگهی
گزارش ویژه

اولین »مدرسه ترافیک« کشور در کرمانشاه افتتاح شد
اولین مدرسه ترافیک کشور با حضور فرمانده فراجا در کرمانشاه 
فعالیت خود را آغاز کرد تا به ارتقــاء فرهنگ ترافیکی دانش آموزان 
کمک کند. ســردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی جمهوری 
اسلامــی ایران در آیین افتتاح اولین مدرســه ترافیک کشــور از ایجاد 
این مدرســه به  عنوان یک اقدام ویژه و بی نظیر یــاد کرد که با نوآوری 
و همکاری شــهرداری، آموزش وپرورش و نیروی انتظامی برای اولین 
 بار در کشور انجام شده است. وی با بیان اینکه حضور دانش آموزان در 
این مدرســه می تواند به آنها رعایت اصول ترافیکی در شهر را بیاموزد، 
گاهی و هوشیاری دانش آموزان  گفت: وجود این مدرســه به افزایش آ
در حوزه آســیب های اجتماعی هم کمک کرده و انضباط اجتماعی را 
افزایش خواهد داد. سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا نیز 
با قدردانی از اقدامی که در کرمانشــاه صــورت گرفته، عنوان کرد: در 
برخی از شهرهای کشــور پارک ترافیک راه اندازی شده اما این اولین 
 بار اســت که شاهد راه اندازی مدرســه ترافیک در کشور هستیم. وی 
اظهار کرد: راه اندازی این مدرســه می تواند الگویی برای ســایر نقاط 

کشور نیز باشد. حسینی از تاثیر به سزای این مدرسه در ارتقاء فرهنگ 
راهنمایی و رانندگی به خصوص بیــن دانش آموزان یاد کرد و افزود: در 
حــوزه راهنمایی و رانندگی بیش از اینکه در بُعد فنی و زیرســاخت ها 
مشکل داشته باشیم به لحاظ رفتار ترافیکی دچار مشکل هستیم و یکی 
از راهکارهای اصلاح رفتار ترافیکی، پرداختن به حوزه آموزش اســت 
گاهی مردم در حوزه  و وجود چنین مراکزی می تواند به ارتقاء ســطح آ

راهنمایی و رانندگی کمک کند.
تفاهم نامه احداث مدرسه ترافیک کرمانشاه اردیبهشت امسال بین 
شــهرداری، فراجا و آموزش وپرورش کرمانشــاه منعقد و کار ساخت 

اولین مدرسه ترافیک کشور در استان کرمانشاه آغاز شد.
در این مدرســه علاوه بر اینکه مباحــث ترافیکی به دانش آموزان 
آموزش داده می شود، برنامه ها و کارگاه هایی نیز در حوزه های مختلف 
پلیس فتا، مواد مخدر و ... برای آنان برگزار می شــود. نادر نوروزی، 
شهردار کرمانشاه در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در راستای اصلاح 
وضعیت ترافیکی شهر کرمانشاه، اقدامات مختلفی از سوی شهرداری 

کرمانشــاه در حوزه مهندســی ترافیک اصلاح معابر و موضوعاتی 
همچون تقاطع های همسطح و هوشمندســازی ترافیک انجام شده 
است. وی بخش مهم موضوع ترافیک را در فرهنگ ترافیک و نحوه 
تردد در شهر عنوان کرد و افزود: ارتقای فرهنگ ترافیکی جزو تکالیف 
شهروندی و بخشی از حقوق شهروندی است که باید از آموزش های 
پایه آغاز شــود. شهردار کرمانشاه خاطرنشــان کرد: در این راستا با 
همکاری نیروی انتظامی یک مدرســه ترافیک در شهر کرمانشاه به 
 منظور آموزش کودکان از سطوح پایه که از ابتدا با فرهنگ ترافیک با 
قوانین و مقررات آشنا شوند، تاسیس شده است تا این قوانین در ذهن 
آنها نهادینه شــود. نوروزی از فرهنگ سازی ترافیک در مدارس خبر 
داد و تاکید کــرد: با هماهنگی با آموزش وپرورش در تمام واحدهای 
آموزشــی ســطوح پایه آموزش فرهنگ ترافیک انجام خواهد شد تا 
با کار مشترکی بین شــهرداری، مجموعه آموزش وپرورش و نیروی 
انتظامی، فرهنگ ســازی ترافیک و فرهنگ تردد صحیح را در شهر 

توسعه دهیم.
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اگر درآمد هر ایرانی در طول ۱۳ سال گذشته به قیمت های سال 
۱۴۰۰ بازگردانده شــود، درآمد سالانه هر ایرانی در سال ۱۳۹۰ 
حدود ۲۲ میلیون تومان بیش تر از درآمد ســال ۱۴۰۲ می شود. 
تنش های اقتصادی در طول سال های اخیر مردم را در مضیقه 
مالی قرار داده است؛ مضیقه ای که آمارهای جدید درآمد سرانه 
ملی نیز آن را تایید می کند. این اعداد نشان می دهد که ایرانیان 

در ۱۳ سال گذشته چقدر فقیر شده اند.

اکثر شاخص های بازارسرمایه در اولین روز هفته مورخ ۳ آذر ۱۴۰۳ 
مثبت بودند به طوری که شاخص کل بورس با رشد ۲۲ هزار واحدی 
در نیمه اول بازار به کار پایان داد.  شــاخص کل بورس در نیمه اول 
معاملات به محــدوده ۲,۲۷۸,۰۳۲ واحد رســید؛ همچنین عدد 
شــاخص هم وزن هم ۷۱۹ هزار و ۸5۷ واحد بوده است. نمادهای 
دعبید، وکغدیر و بوعلی بیشــترین تاثیر منفی را در روند شاخص 

بورس داشتند و فارس، وبملت و تاپیکو مثبت ترین نمادها بودند.

پــس از انتشــار فهرســت جدیــد قیمــت محصــولات 
خودروسازان در ســایت کدال سازمان بورس، ایران خودرو 
و سایپا لیست جدید قیمتی برای مصرف کنندگان را منتشر 
کردنــد. کف قیمت کارخانه ای خــودرو بیش از چهارصد 
میلیون تومان شد تا متقاضیان خودرو حسابی شوکه شوند. 
بررسی ها نشان می دهد ارزان ترین محصول این خودروساز 

نزدیک به 5۹۰ میلیون تومان شده  است.

کف قیمت خودرورشدکاهش درآمد ایرانیان

یک روز پس از قطعنامه
چرا بازار سهام لباس سبز به تن کرد؟

کمی دور از انتظار بود که بــورس تهران یک روز پس از 
تصویب قطعنامه شورای حکام علیه ایران، لباس سبز به تن 
کند. شورای حکام بامداد جمعه قطعنامه ای را علیه ایران به 
تصویب رساند که در آن از ایران خواسته شده که همکاری ها 
با آژانس را تشدید کند. درست یک روز پس از این قطعنامه 
بورس تهران، ســهامداران را غافلگیر کرد و سبزپوش شد. 
بورس بازان شــنبه پرخبری را پشت سر گذاشتند و توانستند 

شاهد پرواز مجدد نماگرهای سهامی باشند.
جز خبر شورای حکام، بازارها دیروز در محاصره اخبار 
مثبت قرار گرفت و با رشد ۱.۰۸ درصدی شاخص با قدرت 
کار خود را پایان داد و ســرانجام در ارتفاع دو میلیون و ۲۸۲ 
هزار واحد آرام گرفت. شــاخص هموزن نیز در سطح ۷۲۷ 
هزار واحد به کار خود پایان داد. بازار سرمایه پس از یک روز 
کاری افت، امروز مجددا رشــد کرد؛ به طوری که شاخص 
کل با افزایــش بیش از ۲۴ هزار واحد بــه رقم دو میلیون و 
۲۸۱ هزار واحد رســید. این دهمین روز سبز بازار سهام در 
۱۱ روز کاری اخیر اســت. قبل از آغاز معاملات، ســه خبر 
ارزی منتشر و موجب پایداری جو مثبت بر بازار سرمایه شد.

بنابر اعلام دولــت، نرخ دلار ترجیحی صنایع غذا و دارو 
از ۲۸ هــزار و 5۰۰ به ۳۸ هــزار و 5۰۰ تومان افزایش یافت. 
همچنین نرخ تسعیر دلار بانک ها به ۴5 هزار و ۷۰۰ تومان در 
نیمه سال جاری رسید. با ابلاغ بانک مرکزی، نرخ تسعیر ارز 
برای دوره مالی منتهی به ۳۱ شهریور ۱۴۰۳ ابلاغ شده است. 
براساس بخشــنامه تسعیر ارز بانک مرکزی، قیمت هر دلار 

۴5۷ هزار ریال برای تسعیر ارز بانک ها اعلام شده است.
دلار در دوره مالی منتهی به پایان اســفند ۱۴۰۲ برابر ۴۰۱ 
هزار ریال ابلاغ شــده بود که حاکی از رشد ۱۳.۸ نسبت به 
پایان سال است. سود تسعیر ارز در سال های اخیر براساس 
۹۰ درصد قیمت دلار نیما تعیین می شــود و این روند منجر 

به شناسایی منصفانه سود تسعیر ارز در بانک ها شده است.
از ســوی دیگر، بانک ها وضعیت ارزی مختلفی دارند. 
برآورد دقیق ســود، نیازمند اطلاع از وضعیت ارزی در پایان 
شهریور ۱۴۰۳ است که تاکنون منتشر نشده و در محاسبات 
از وضعیت ارزی پایان اسفند ۱۴۰۲ استفاده شده است. برای 
محاســبه خالص وضعیت ارزی از وضعیت باز ارزی افشا 
شــده در صورت مالی حسابرسی شــده در پایان سال مالی 

۱۴۰۲ استفاده شده است.
به این ترتیب بازار ســهام در شــنبه ای جذاب و پس از 
انتشار »سه خبر مهم« شاهد بازگشت امیدواری بر آسمان 
این بازار بود. این مســاله موجب پایــداری روند صعودی 
شــاخص های سهامی شــد. بنابر اعلام دولت، نرخ دلار 
ترجیحی صنایع غذا و دارو از ۲۸ هزار و 5۰۰ به ۳۸ هزار و 
5۰۰ تومان افزایش یافت. همچنین نرخ تسعیر دلار بانک ها 
به ۴5 هزار و ۷۰۰ تومان در نیمه ســال جاری رسید. پس 
از افزایش نرخ ۳۰ درصدی خودروســازان، انتظارات برای 
عرضه خودرو در بورس کالا به حداقل رسید. با این حال 
دیروز عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس از عرضه 
خودرو در بورس کالا خبر داده و این مهم یک بار دیگر جو 
مثبت را در گروه افزایش داد و ۳6 میلیارد تومان پول در روز 
جاری به این صنعت وارد شد. دیروز مجموعا ۳5۴ میلیارد 
تومــان ورود پول حقیقی به بازار ســرمایه صورت گرفت. 
همچنین ارزش معاملات خرد )سهام و حق تقدم در بورس 
و فرابورس( در پایان معاملات روز شــنبه به میزان 5 هزار 
و ۱۲۲ میلیارد تومان رســید که در مقایسه با روز معاملاتی 
گذشته ۲۰ درصد کاهش نشان می دهد. همچنین دیروز هر 
گــرم طلای ۱۸ عیار و به دنبال رشــد اونس، افزایش نرخ 
دلار آزاد و پیشــروی تنش ها با افزایــش ۳.56 درصدی 
در قیمت ۴ میلیون و 6۸۳ هزار تومان معامله شــد. دیروز 
دلار در صرافی ملی با افزایش قیمت ۹۴۷ ریالی نســبت 
بــه معاملات پایان هفته همراه بــوده و تا پایان معاملات به 
قیمت 5۲۰,۲۴۸ ریــال معاملــه شــد. دلار صرافی ملی 
نیز در یک ماه گذشــته ســیر صعودی داشته و رکوردهای 
قیمتی جدیدی را ثبت کرده اســت. قیمــت دلار در بازار 
آزاد نیز همچنــان در کانال صعودی قــرار دارد و دیروز با 
افزایش ۲,۹5۰ ریالی خرید و فروش شد. همچنین قیمت 
دلار آزاد هم دیروز با افزایش قیمت همراه شد و آخرین نرخ 
دلار فردایی تا ســاعت ۱۳ روز شــنبه در قیمت ۷۰ هزار و 

۳۰۰ تومان معامله شد.

 22
میلیون 

 22
هزار واحد 

 400
میلیون 

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

»دونالد ترامپ« با پیروزی در انتخابات ریاســت جمهوری از 
ژانویه ۲۰۲5 یک بار دیگر سکان هدایت آمریکا را در دست می گیرد 
و دوره ای تازه و احتمالًا متفاوت با دوره »جو بایدن« و دموکرات ها 
در پیش خواهد گرفت. با اینکه او ۴ ســال قبل هم در همین مسند 
بود به نظر می رسد، سیاست او در دوره جدید همانند گذشته چندان 
قابل پیش بینی نباشد. ترامپ در دوره گذشته خود، رفتاری تهاجمی 
در برابــر ایران در پیش گرفت و مهم ترین اقدامش، خروج از برجام 
و اجرای سیاست »فشار حداکثری« با برگرداندن تحریم های قبلی 
و اعمــال تحریم های جدید بود؛ اقدامی که احتمال بالایی دارد در 
دوره جدید هم در پیش گیرد. با وجود اینکه برخی از سیاستمداران و 
دولتمردان ایرانی ادعا می کنند، مشت ترامپ باز شده و حتی برخی 
او را مجبور به تعامل با ایران می دانند باید به این نکته توجه داشــت 
که ترامپ همیشه آماده بوده تا جهان را شگفت زده کند. او در دوره 
گذشته هم تحریم هایی جدید و بی سابقه بر ایران تحمیل کرد و از آن 
زمان تاکنون هیچ اتفاقی رخ نداده اســت که بتوان بر پایه آن به این 
نتیجه رســید که او در دوره جدید رفتاری متفاوت در پیش بگیرد. 
یعنی باید بیش از قبل متوجه مشت بسته ترامپ بود، نه از او هراسید 

و نه او را دست کم گرفت.
اما سوال این است که رفتار ترامپ در دور قبلی چگونه بود 

و آیا همان رفتار دوباره قابل تکرار است؟
ترامپ در دور اول ریاســت جمهوری خود فشــار حداکثری بر 
ایران را افزایش داد و به طور مشــخص، صــادرات نفت ایران را تا 
جایی که می توانســت محدود کرد. ما کمتریــن میزان درآمدهای 
ارزی حاصل از صادرات نفت در 5۰ سال گذشته را در سال ۱۳۹۹ 
تجربه کردیم و به صادرات ۳۰۰ تا 5۰۰ هزار بشــکه نفت رسیدیم. 
با روی کار آمدن جو بایدن، گشــایش هایی در صادرات نفت ایران 
حاصل شــد. ســوالی که در حال حاضر مطرح است این است که 
چشــم انداز اعمال محدودیت و فشار ترامپ بر صادرات نفت ایران 
چطور پیش خواهد رفت؟ اگر ترامپ بخواهد همان ابتدا برای اینکه 
زهرچشم بگیرد، ایران را تحت فشــار قرار دهد و صادرات نفت را 
محدود کنــد خیلی معادلات در ایران به هــم می ریزد. برای مثال 
بودجه سال ۱۴۰۴ بر مبنای یک میلیون و ۸5۰ هزار بشکه نفت در 
نظر گرفته شــده است و اگر این اتفاق نیفتد و با محدودیت روبه رو 
شویم، بازار ارز و... دستخوش این برخورد قرار می گیرند. علاوه بر 
این ممکن است سال بعد مکانیسم ماشه فعال شود که این موضوع 
هم برای اقتصاد ایران بســیار خطرناک است. مسعود نیلی معتقد 
اســت که زمان به نفع ایران نیســت، یعنی فردا چیزی به امروز ما 
اضافه نمی کند، در نتیجه برای نجات کشور هم که شده باید زودتر 

تصمیم گرفت. 
ترامپ در کارزار انتخاباتی ســال ۲۰۱6 اعلام کرد که در صورت 
پیروزی در انتخابات از برجام خارج خواهد شــد اما این  بار تاکید 
کــرده که اولویت او در رابطه ایران، جلوگیری از دســتیابی ایران به 
سلاح هسته ای اســت. برخلاف بار اول که مفهوم خروج از برجام 
کاملًا واضح و مشــخص بود این  بار معلوم نیست که منظور ترامپ 
از جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای چیست؟ این حرف 
ترامپ می تواند به معنای انجام خرابکاری هسته ای علیه تاسیسات 
یا برنامه هسته ای ایران باشد، می تواند به معنای همکاری با اسرائیل 
در انجام اقدامات خرابکارانه باشــد، می تواند به معنای رسیدن به 
یک توافق بزرگ با ایران باشد و هم می تواند به معنای اقدام نظامی 

علیه ایران باشد.
در این زمینه چند سناریو پیش روی ما قرار دارد؛ 

 Wتشدید تحریم ها یا مذاکره؟
برخی معتقدند با روی کار آمدن دونالد ترامپ، فشــارها به ایران 
افزایش پیدا می کنــد و این احتمال وجود دارد که امکان فروش نفت 
مثل دولت اول آقای ترامپ از ایران گرفته شود و ایران در نهایت بتواند 
۳۰۰ تا 5۰۰ هزار بشکه نفت بفروشد. در مقابل برخی معتقدند حتی 
دولت دوم ترامپ هم می تواند برای ایران فرصت باشــد. به عقیده آنها 
رویکرد دونالد ترامــپ در برابر خاورمیانه به خصوص جنگ غزه به 
جای تمرکز بر صلح پایدار، بیشتر بر معامله گری و عادی سازی روابط 
اسرائیل با کشور های عربی متمرکز خواهد بود. جان بولتون، مشاور 
ســابق ترامپ، پیش بینی می کند که ترامــپ به جای موضع تهاجمی 
علیه ایران به دنبال مذاکره و توافق و حتی سفر به تهران است. حالت 
سوم این است که آمریکا و اسرائیل به طور همزمان به ایران فشار وارد 
کنند. یعنی آمریکا، تحریم ها را تشدید و همزمان اسرائیل هم حملاتی 

را به ایران سازمان دهی کند.
این وضعیت می طلبد که ایران خود را برای شــرایط خاصی آماده 
کند. برای شرایطی که مثلًا درآمدهای ارزی کشور کاهش پیدا کند. 
اقتصاددانــان می گویند، اگر ایران زیر ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار بشــکه نفت 

صادر کند دیگر نمی تواند کالای اساسی و دارو را تامین کند. 

 Wفشار نا اطمینانی
 بزرگ ترین فشــاری که دونالد ترامپ می تواند بــه اقتصاد ایران 
وارد کند، تشدید نااطمینانی هاست. نااطمینانی به معنای نامشخص 
بودن یک متغیــر اقتصادی در آینده، عنصــری غیرقابل اجتناب در 
فعالیت های اقتصادی اســت. مدت زمان طولانی اســت که عرصه 
اقتصاد ایران، عرصه ناشناخته هاست، هم برای فعالان داخلی و بیش 
از آن برای ســرمایه گذاران و شــرکای خارجی. مواردی که دولت ها 
گاهانه و با نیت درصدد کاهش نااطمینانی ها برآمده اند بســیار کمتر  آ
از مواردی اســت که با سیاست های اشتباه، نااطمینانی های بزرگی را 

به اقتصاد تحمیل کرده اند.  
همــه آنها که چند ماه پیــش در انتخابات ریاســت جمهوری به 
مسعود پزشکیان رای دادند، انتظار بهبود در شرایط اقتصادی کشور 
را می کشــند. آنها این پرسش را مطرح می کنند که با توجه به شرایط 
ســخت اقتصادی در ســال های اخیر به  خصــوص از زمان اعمال 
تحریم های اقتصادی آیا می توان امیدوار بود که وضعیت اقتصاد ایران 
بهتر شود؟ به نظر می رســد با توجه به شرایط کنونی منطقه، ریسک 
انتخابــات آمریکا و حمله هــای پینگ پنگی میان ایران و اســرائیل، 
صحبت از حرکت رو به رشــد برای اقتصاد ایران بسیار سخت است. 
اما نکته مهم در نیم سال دوم برای اقتصاد ایران این است که آیا می تواند 
مانند ۳ ســال اخیر، درآمدهای نفتی خود را داشــته باشد یا اینکه با 
آمدن ترامپ به عنوان رئیس جمهور جدید آمریکا، تحریم های اقتصاد 
ایران سخت تر از گذشته خواهد شــد. در این زمینه باید به یک نکته 
توجه کرد که در دور اول ریاســت جمهوری ایران، فروش نفت ایران 
بسیار متنوع بود و ترامپ به راحتی توانست با اعمال تحریم ها، فروش 
نفت ایــران را کاهش دهد. اما در حال حاضر بیــش از ۹۰ درصد از 
صادرات نفت ایران به چین است و این موضوع کار را برای تحریم های 
یک جانبه ســخت می کند. از ســوی دیگر، انتقال منابع نیز به شکل 
یک شــبکه غیرمتمرکز بوده اســت و در نتیجه اثر تشدید تحریم ها با 
دور نخســت ترامپ متفاوت خواهد بود. با این توصیف ها، سوال این 
اســت که آینده درآمدهای ایران با وجود ترامپ چه می شــود؟ حتما 
به خاطر دارید که صادرات نفت ایران در دوران »فشــار حداکثری« 
ترامــپ به زیر ۳۰۰ هزار بشــکه در روز رســید و در دوران جو بایدن 
به حدود ۲ میلیون بشــکه در روز برگشت و این تفاوت بزرگی است. 
حال که ترامپ برنده انتخابات شــده، احتمالا کسری بودجه افزایش 
می یابــد چراکه ترامپ فروش نفت ایران را محدود می کند و در نتیجه 
درآمد ایران از محــل فروش منابع نفتی کاهــش می یابد. مهم ترین 

کانالی که انتخابات آمریکا می تواند بــر اقتصاد ایران تاثیر بگذارد از 
مسیر آســان گیری یا ســخت گیری در تحریم های اقتصادی است. 
منابع درآمدی بودجه در لایحه بودجه ۱۴۰۴ از دو مسیر سهم ۳۷/5 
درصدی دولت از صادرات نفت، گاز و فرآورده ها و انتقال ۲۸ درصد 
از ســهم ۴۸ درصدی صندوق توســعه ملی به دولت)اســتقراض از 
صندوق( با وضعیت تحریم ها مرتبط می شود. در لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
که تا حدی خوش بینانه است، صادرات نفت، یک میلیون و ۷5۰ هزار 
بشکه در روز، صادرات فرآورده ها ۴۰۰ هزار بشکه در روز و صادرات 
گاز ۱6 میلیارد مترمکعب در سال و مجموع درآمد ریالی دولت از این 
محل)با احتساب استقراض از صندوق توسعه ملی( حدود ۱۰5۰ هزار 
میلیارد تومان در نظر گرفته شــده اســت. روشن است که در صورت 
تغییر شرایط سیاست خارجی، میزان صادرات نفت وگاز )و قیمت آن( 
دستخوش تغییر می شود. این می تواند به پاشنه آشیل دولت تبدیل شود 

به  ویژه آنکه بودجه هم اینک هم کسری بالایی دارد.
در صورتی که ترامپ درآمدهای نفتی ایران را کاهش دهد، فشــار 
زیادی به بودجه دولت وارد می آید و کسری بودجه تشدید می شود که 
در این صورت تورم افرایش پیدا می کند. از سوی دیگر تشدید تحریم ها 
و جلوگیری از فروش نفت به معنی کاهش ورود ارز به کشــور اســت 
که این موضــوع هم می تواند باعث افزایش نرخ ارز شــود. نرخ ارز و 
نوســانات آن از عواملی است که بر بسیاری از متغیرهای اقتصادی و 
اجتماعی تاثیرگذار اســت. این متغیر علاوه بر عوامل بنیادی از جمله 
تورم، وضعیت بودجه دولت،  تراز حســاب جاری و حساب سرمایه و 
سیاست های پولی و مالی دولت تابع عوامل رفتاری، عوامل سیاسی و 
محیط بیرونی از جمله تغییرات بازارهای جهانی، تحولات سیاســی، 
توافقات بین المللی و تنش های منطقه ای اســت. بررســی ها نشــان 
می دهد که با توجه به تنش های اخیر منطقه ای، نرخ ارز به قله تاریخی 
رسیده اســت. همسو با افزایش نرخ ارز آزاد، نرخ ارز نیما نیز در حال 
افزایش اســت. نکته دیگر اینکه دولت نیز در بودجه این مســاله را در 
نظــر گرفته که نرخ ارز ترجیحی را با تــورم تعدیل کند و احتمالًا نرخ 
آن به حدود ۳۷ هزار تومان افزایش یابد. پیش بینی نرخ ارز برای نیمه 
دوم ســال جاری بسیار دشوار است زیرا انتخابات آمریکا نیز می تواند 
اثر قابل توجهی داشــته باشد و به نظر می رسد که می توان با ابزارهای 
اقتصادی و سیاسی، شرایط را کمی مدیریت کرد. اما برای مدیریت ارز 
باید چه کار کرد؟ مهم ترین سیاســتی که می توان برای آن پیشنهاد داد، 
تلاش در جهــت بهبود عوامل بنیادی همراه با کاهش تنش در محیط 
سیاسی و بیرونی است که می تواند مورد توجه سیاست گذاران این حوزه 
قرار گیرد. بررســی منابع تامین ارز و مصارف ارزی کشور و وضعیت 
حســاب سرمایه و تراز تجاری کشور تا حد زیادی دلایل افزایش نرخ 
ارز در بازار غیررسمی را توجیه می کند. همچنین بررسی اختلاف تورم 
در دو کشور و تعدیل آن از طریق نرخ ارز از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۲ مسیر 
افزایش نرخ ارز را بــه خوبی توضیح می دهد. علاوه بر عوامل بنیادی 
ذکر شــده، تنش های منطقه ای در خاورمیانه و چشــم انداز کاهش یا 
افزایش ایــن تنش ها در مقاطع زمانی مختلف، جهش یا کاهش قابل 
توجه نرخ ارز را توضیح می دهد. به نظر می رســد، کاهش شکاف نرخ 
ســامانه های رسمی طراحی  شده بانک مرکزی با بازار غیررسمی ارز، 
نیازمند وجود شــرایطی از جمله کاهش تورم داخلی به ســطوح قابل 
قبول، دسترســی به منابع ارزی قابل اتــکا و مدیریت مصارف ارزی 
کشــور است. همچنین توســعه بازارهای صادراتی کالا و خدمات با 
هدف افزایش ارزآوری و گســترش مبادلات با کشــورهای منطقه از 
عواملی اســت که می تواند تا حد قابل توجهی مدیریت بازار ارز را در 
شرایط موجود تسهیل کند. در مجموع همان طور که کارشناسان عنوان 
می کنند، وضعیت آینده اقتصاد در دســتان رویدادهای غیراقتصادی 
قرار گرفته است. هر گشایش سیاســی در سپهر کشور می تواند حال 
اقتصاد را بهبود دهد و هر میزان افزایش در تنش های سیاسی و تحریم، 

خبر بدی برای آینده اقتصاد خواهد بود.

بررسی سناریوهای اقتصادی پیش روی ایران در دوره جدید آمریکا

مشت بازشده ترامپ
سعید خوش بین

گروه اقتصاد
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گزارش ویژه

 صرفه جویی 2۵ درصدی
مصرف انرژی برق

سازندگی - اســد فلاح: مدیر منطقه هشت عملیات انتقال گاز از 
صرفه جویی ۲5 درصدی مصرف انرژی برق در پیك بار تابســتان 
سالجاری ) از ۱5 خرداد تا ۱5 شهریور ماه( در این منطقه عملیاتی 
خبر داد. فیروز خدائی گفت: در راستای پایداری انرژی برق، انجام 
مسئولیت های اجتماعی و جلوگیری از خاموشی های ناخواسته 
در پیك بار تابســتان، واحدهای ســتادی و مراکز بهــره برداری 
خطوط لوله این منطقــه عملیاتی علاوه بر صرفه جویی در بخش 
برق مصرفی صنعتی، با صرفه جویی در بخش اداری و ساختمانی 
نیز ضمن همکاری با وزارت نیرو، در تامین شبکه برق پایدار نقش 
بسزایی داشته اند. خدائی افزود: این منطقه در بخش برق مصرفی 
صنعتی در طی مدت یاد شده با جایگزین نمودن توربوکمپرسورها 
بجای الکتروکمپرسورهای ۸/۴ مگاواتی پر مصرف در تاسیسات 
تقویت فشار گاز تبریز، مصرف برق خود را به میزان قابل ملاحظه 
ای کاهش داده و کمك شایانی به پایداری شبکه برق سراسری در 
فصل تابســتان کرده است. مدیر منطقه هشت عملیات انتقال گاز 
اظهار داشــت: علاوه بر این با تدوین و ابلاغ برنامه زمانی استفاده 
از مولدهای برق اضطراری، این منطقه در حدود 6۰۰ ســاعت از 
مولدهای برق اضطراری اســتفاده نموده اســت که در نتیجه بالغ 
بر ۷5۰۰۰ کیلو وات ســاعت در مصرف انرژی در ســاعات پیك 
بار شــبکه برق سراســری صرفه جویی صورت گرفته است. وی 
تصریح کرد: منطقه ۸ هشت عملیات انتقال گاز با رعایت ساعات 
کاری مصوب و ابلاغی ) بر اســاس تصویــب نامه هیات محترم 
وزیران(، از ســرویس خارج نمودن کلیه سیستم های سرمایشی 
پس از پایان ساعات کاری مصوب، کاهش روشنایی بخش اداری 
و ســاختمانی و استفاده حداکثری از روشنایی طبیعی روز، تنظیم 
تابلوهای کنترل کارکرد فن کویلهای اتاقی با استفاده از PLC های 
قابل برنامه ریزی به نحوی که امکان استفاده از تجهیزات مذکور 
پس از پایان ساعات کار اداری مصوب، مقدور نباشد، در کاهش 
پیک بار مشارکت داشته است. مدیر منطقه هشت عملیات انتقال 
گاز ادامه داد: عدم اســتفاده از لامپ های رشــته ای پرمصرف و 
کاهش استفاده از پروژکتورها و چراغ های بخارسدیم )پرمصرف( 
و جایگزینی با لامپ های کم مصرف و پروژکتورهای کم مصرف 
گاهی به پرسنل سازمان در خصوص  از نوع LED، اطلاع رسانی و آ
لزوم رعایت دقیق بخشنامه ها و دستورالعمل های ابلاغی از طرف 
سازمان های متولی انرژی کشور، از دیگر اقدامات انجام یافته در 

صرفه جویی مصرف برق در این منطقه عملیاتی می باشد.

زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
گفت: تصمیماتی مانند کلینیک ترک بی حجابی و اعلان آنها 
در بازه های زمانی مختلف با هدف جنگ روانی و نگاه داشتن 
دســت بالا در فضای رســانه ای از ســوی این نهادها مطرح 

می شود، وگرنه گســتردگی و فراگیری قابل توجهی 
ندارنــد و در هیچ بخشــی از نظام تصمیم ســازی و 

تصمیم گیری حوزه فرهنگ کشور جایگاهی ندارند.
بهــروزآذر که بــا خبرگزاری ایلنــا گفت گو کرده 
است، درباره طرح موضوع کلینیک ترک بی حجابی 
از ســوی برخی جریان ها و ارتباط دادن آن با دولت 
چهاردهم گفت: باید تاکید کنم که موضوع »کلینیک 
ترک بی حجابی« اساساً هیچ گونه مصوبه، بودجه یا 
برنامه ای از سوی دولت فعلی یا نهادهای وابسته به 
آن نداشته اســت. وزرای کشور و ارشاد تایید کردند 
که هیچ  ارتباط یا نسبتی میان دولت و طرح »کلینیک 

ترک بی حجابی« وجود ندارد.
وی با تاکید بــر اینکه موضــوع »کلینیک ترک 
بی حجابی« اولین بار از طریق برخی رسانه ها مطرح 
شد و حتی برای ما نیز تعجب آور بود، اظهار داشت: 

بلافاصله پس از انتشــار این شایعه، از ستاد مرکزی و متولیان 
فرهنگی دولت ســوال کردیم و مشــخص شد که این موضوع 
کاملًا بی اســاس است. در جلسه روز یکشنبه دو هفته گذشته 
دولت نیز، وزرای کشور و فرهنگ و ارشاد اسلامی رسماً تایید 
کردند که هیچ گونه ارتباط یا نســبتی میــان دولت و این طرح 

وجود ندارد.
بهــروزآذر طرح مســائل این چنینی را موجــب ایجاد یک 
نگرانی عمومی دانست و ابراز داشت: عده ای از شهروندان، به 
خصوص آنها که به آقای پزشــکیان رای داده اند نگران هستند 

کــه رویکرد فرهنگــی و اجتماعی دولت مطابــق با گفتمان 
رئیس جمهور که حجاب را موضوعی فرهنگی می داند، به  طور 
کامل پذیرفته نشــده باشد یا در ۱۰۰ روزی که از استقرار دولت 

گذشته است، اجرایی نشده باشد. 
بهروزآذر در پاسخ به ســوالی درباره افزایش خشونت های 

خانگی علیه زنان و رایزنی های انجام شده برای بررسی لایحه 
تامین امنیت زنان در مجلس شــورای اسلامی هم یادآور شد: 
یکی از نخستین پیگیری هایی که پس از استقرار در دولت انجام 
دادم، تقاضا از مجلس شورای اسلامی برای به جریان افتادن 
لایحه تامین امنیت زنان بــود. در درون دولت نیز به 
دنبال این هســتیم که این لایحه با کمترین تغییر و با 
حفــظ چارچوب های کلیدی آن مورد توجه مجلس 

قرار گیرد و به تصویب برسد. 
وی با تاکید بر اینکه باور دارم کاستن از خشونت 
علیــه زنــان در محیط های خانوادگــی و اجتماعی 
نیازمند تلاش هایی وسیعی در سطوح مختلف است، 
عنــوان کرد: قطعاً این لایحه بــا توجه به ملاحظات 
حقوقی و قانونی ای که در نظر گرفته است، می تواند 
جنبــه بازدارندگی داشــته باشــد و از رنج های زنان 
آســیب دیده از خشــونت بکاهد. در کنار این باید به 
تجربه های موفقی مانند طرح شــهر امن زنان که در 
دوره پیشــین مدیریت شهری در شــهرداری تهران 
با مشــارکت بخش هــای مختلف اجرایی شــد و 
سازوکاری برای امن ســازی و ایمن سازی فضاهای 
شــهری برای تردد زنان و دختران در آن اندیشیده شده بود اما 
متاســفانه در دوره کنونی مدیریت شــهری به طور کامل کنار 
گذاشته شد، اشــاره کنم. بدون اقدامات چندوجهی از سوی 
دولت، جامعه مدنی و بخش خصوصی، پیشبرد این لایحه به 

تنهایی ممکن است کفایت نکند.

هدف، جنگ روانی است  
زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده از طرح کلینیک ترک بی حجابی پرده برداشت:
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

یک شنبه 1 مهر   
افتتاح نمايشگاه دوران معراج

صبح  برای افتتاح نمایشگاه ]حماسه[ دوران 
معــراج رفتم که ]نیروی مقاومت[ بســیج برای 
توضیح راز و رمزهای جبهه و شــهادت  کمالانه 
در محــل پناهــگاه موجــود در ترمینال ســابق 
غرب-کنار میدان آزادی- ]در فضایی به وسعت 
۱۰ هزار مترمربــع[ برپا می کننــد؛ صحنه های 
باحالی درســت کرده اند و عمدتــاً نوجوان های 
دانش آموز، طراحی غرفه ها را به عهده گرفته اند و 
در مسابقه ای برنده شده و نکات قابل  توجهی از 
جبهه و ایثار و شهادت به نمایش گذاشته اند. با 
چند نفر از آنها صحبت  کردم و یادداشتی برایشان 
نوشــتم و در جمع آنها پس از اســتماع گزارش 
سردار ]ســیدمحمد[ حجازی، ]فرمانده نیروی 

مقاومت بسیج[ سخنرانی کردم. 
طاهری شــیرازی،  ]ســیدنورالله[  آقــای 
پیش نماز مسجد سهروردی آمد؛قبل از انقلاب 
همســایه بودیم. فرزندش، فیلمنامــه ای برای 
ســریالی دربــاره حضرت یعقــوب و حضرت 
یوسف نوشــته و صداوسیما برای ساخت فیلم 
کمک نکرده است؛ استمداد کرد. آقای طاهری 
گفــت، اخیراً خوابی دیده که در نجف  اشــرف 
اســت و مردم نجف و حوزه برای اســتقبال و 
شــنیدن ســخنرانی من در بیرون شهر اجتماع 
عظیمی برپا کرده بودند. در ســخنرانی  گفته ام  
که تصمیم دارم، دانشــگاه عظیم اسلامی به نام 
»محی الدین« بسازم و حاضران یک صدا تایید 
کرده اند و ایشــان به من گفته چون محی الدین، 
مداحی شــخصی را می کند که بعضی از علما، 
نظرات فلســفی او را قبول ندارند، بهتر اســت 
به نــام »احیاءالدین« باشــد. معتقد اســت، 

خواب هایش باتجربه صادق است. 
آقای ]عباســعلی[ علیزاده، رئیس دادگستری 
تهــران آمد. در مورد حکم ممنوع الخروج شــدن 
موقــت ناصــر طبســی، ]فرزند آقــای عباس 
واعظ طبسی، تولیت آستان قدس رضوی[ توضیح 
داد که به خواســت آقای ]سیدمحمود هاشمی[ 
شاهرودی، ]رئیس قوه قضاییه[ و دستور رهبری 
صادر شده و خود ایشان مخالف بوده چون دلیلیی 
بر اتهام ها در دادگاه ارائه نشــده اســت. به خاطر 
بدهی های شرکت المکاسب - تابع آستان قدس- 
به بانک است. خواســت کمک کنم برای اینکه 
آقای طبســی، بی جهت نرنجند. توضیحاتی در 
مورد پرونده ]برادر آقای مسیح مهاجری[، رئیس 
دفتر معاون اول ]رئیس جمهــور[ و نیز بی محتوا 

بودن برنامه مبارزه با فساد مالی داد.
تظاهرات علیه سیاســت های جنگی آمریکا 
در بســیاری از کشــورها ادامه دارد و آمریکا، 
تحریم پاکستان و هند را لغو کرده و هنوز بر طبل 

جنگ می کوبد.

دوشنبه 2 مهر   
لغو تحريم  پاکستان

آقای ]کمال[ خرازی، وزیر امور خارجه آمد 
و گفت، دست ما برای استفاده از فرصت بسته 
است. پاکســتان و بعضی از کشورها با استفاده 
از فرصت، مشــکلات زیــادی را حل کرده اند. 
پاکستان تحریم اش لغو شده و کمک مالی گرفته 
اســت. از من خواســت،کمک کنم که رهبری 
اجــازه تعامل با آمریکا را بدهد. پرســیدم، این 
همه امتیازات که داده شده بدون دریافت امتیاز 
بوده؟ گفت، چون اجازه تعامل نداشته ایم بدون 

عوض بوده.

142 افراط در اختلاف  
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حسن روحانی، رییس دولت های یازدهم 
و دوازدهــم به تازگی روایتی از نحوه حضور 
در انتخابات ریاســت جمهوری سال ۱۳۹۲ 
ارائه کرده و اینکه چــرا در دوره های قبل از 
آن، رغبت چندانی برای ورود به این عرصه 
نداشــت. این روایت روز گذشته در سایت 
حسن روحانی تحت عنوان داستان پرفراز و 
نشیب نامزدی او تا ریاست جمهوری منتشر 
شده است و ســازندگی به بخش هایی از آن 

می پردازد. 
روایــت از ســحرگاه یکــی از روزهای 
دی ماه ســال ۹۱ آغاز می شود و خوابی که 
در آن ســیدمحمد خاتمی همراه اوســت. 
روحانی توضیح می دهد که در پروســه یک 
ســاله از تیر۹۱ تا خرداد ۹۲ از فکر نامزدی 
به ریاست جمهوری رســید اگرچه از سال 
۷5 به این طرف بــه آن فکر کرده بود اما هر 
بار به دلیلی وارد بازی نشــده بود. ماجرای 
انتخابات ســال ۹۲ بــرای او از نوع دیگری 
بود:»نخســتین انتخابات پس از انتخابات 
جنجالی ســال ۸۸ که هر چه بود، موجب 
شکافی عمیق در جناح های سیاسی و مردم 
و نظام سیاسی ایران شده بود. انتخاباتی که با 
وجود حضور چشمگیر ملت به انشقاق میان 
حاکمیت و مردم انجامید و کدورت هایی را 
سبب شد که بعید اســت هرگز به راحتی از 
دل ها شســته شــود. نه  تنها در رقابت میان 
رئیس جمهور مســتقر و رقیبانش که میان 
رئیس جمهور مســتقر و حامیانش! کار به 
جایی رسید که به نظر می رسید در انتخابات 
سال ۹۲ حتی یاران رئیس جمهور مستقر هم 
نتوانند وارد رقابت شــوند و چنین هم شد! 
در جناح مقابل هم ناامیدی از صندوق رأی 
در اوج خــود بود. جناح چــپ که خود را 
اصلاح طلب می خواند، اول از همه باید بدنهٔ 
خود را برای ورود به انتخابات قانع می کرد و 
بعید بود در تعامل با حاکمیت بتواند نامزدی 
تشــکیلاتی را وارد انتخابات کنــد. پروندهٔ 
انتخابات ســال ۸۸ هنوز نزد اصلاح طلبان 
باز بود و نمی توانستند به این سادگی، پروندهٔ 
تــازه ای را بگشــایند. در چنین شــرایطی 
ســخن گفتن از انتخابــات آن هم از موضع 
منتقد وضع موجود و مخالف رئیس جمهور 
مســتقر که به راحتی تهمت مــی زد و هنوز 
در قــدرت نفــوذ داشــت، جرأت بســیار 
می خواست.« او به دیدار مرداد همان سال 
با هاشمی رفسنجانی هم اشاره کرده است. 
هاشــمی در آن دیدار به او گفته است که به 
هیچ وجه نامزد نمی شود و در این شرایط هر 
کس حاضر شــود نامزد شود باید دستش را 
بوسید. چنین موضع سرسختانه ای به خوبی 
گویای ســختی شرایط کشــور بود. حسن 

روحانــی در ادامه از حاکم بودن همین حال 
و هوا در جلســه دیگر گفته اســت و اینکه 
سیدحســن خمینی از ســر توصیف وضع 
موجود، تنها قالیباف را دارای شانس دانسته 
است. از این رو بسیاری، روحانی را دارای 
کمترین شــانس تلقی می کردند. او ماجرا 
اینطور ادامه می دهد:»فرجام انتخابات سال 
۸۸ سیاســیون را به این جمع بندی )از نظر 
من نادرست( رسانده بود که نتیجه انتخابات 
بیــش از ملت به تمایل حاکمیت ربط دارد؛ 
بنابراین گروهی انتخابــات را رها کرده و به 
حاکمیــت واگذار کرده بودنــد و گروهی به 
افرادی مانند من توصیــه می کردند که اول 
رأی حاکمیت را اســتمزاج کن و آنگاه وارد 
انتخابات شــو! آقای محمد فروزنده که از 
دوستان و مشاوران قدیمی من بود در گروه 
اخیر قرار می گرفت و به همین علت با وجود 
آنکه معتقد بود دو گزینــهٔ اصلی حاکمیت 
برای انتخابات، قالیباف و لاریجانی است و 
تمایل اصلی هیأت حاکمه را فردی از جبههٔ 
پایداری)حــزب حامیان آقــای محمدتقی 
مصباح یزدی( می دانست؛ اما به من توصیه 
کــرد که اگر قصــد نامــزدی داری از مقام 

رهبری استمزاج کن.«

 Wبحث جدی شد
نامزدی، چهارم  دربارهٔ  جدی ترین بحث 
شهریورماه همان ســال در جمع به اصطلاح 
انجمن اسلامی مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام درگرفت. در آن جلسه که با حضور اکبر 
ناطق نوری  شــد،  برگزار  هاشمی رفسنجانی 
پیشــنهاد را نپذیرفت و نام حســن روحانی 
جدی تــر مطرح شــد اما بحث ایــن بود که 
نظر مقــام معظم رهبری هم بیشــتر متمایل 
بــه قالیبــاف اســت. در نهایت قرار شــد، 
هاشمی رفســنجانی در این  باره بــا  آیت الله 
خامنــه ای گفت وگو کند. در این بین چندین 
جلسه و دیدار میان سیاســیون برگزار شد و 
همچنان نظر هاشمی بیشتر به سمت نامزدی 
روحانی بود، اگرچه جــز ناطق، حمایت از 
علی اکبر ولایتی به عنوان نفر سوم را هم مطرح 
می کرد. ششــم آذرماه ۱۳۹۱ در روضهٔ منزل 
آقای علی یونســی، سیدمحمد خاتمی از او 

پرسیده بود که اگر من نامزد ریاست جمهوری 
شــوم، رهبری تحمل می کنند؟ ســؤالی که 
آن قــدر غیرمنتظره بود که حســن روحانی 

ترجیح داده بود، پاسخی به آن ندهد.

 W روند آرایش قوا
از  صحبــت  اصولگرایــان  اردوگاه  در 
نامــزدی علی اکبــر ولایتــی، غلامعلــی 
حدادعــادل و محمدباقــر قالیبــاف بود و 
طیف احمدی نژاد هم با رویای بازگشــت او 
در پی نامزدی اسفندیار رحیم مشایی بودند. 
هاشــمی ۲5 آذر روایتی از دیدارش با مقام 
رهبــری را بــا او بیان کرد کــه ماحصل آن 
این بود: رهبری گفتند:»خواص ایشــان را 
می شناسند، اما مردم، نه. انسان خوش فکر 
و منظمی اســت اما کار زیــادی می خواهد 
تا بتواند رأی بیاورد. عده ای هم هســتند که 
او را تخریــب می کنند.« به روایت حســن 
روحانی؛ جمع بندی علی یونسی از آن دیدار 
این بود که رهبری نسبت به نامزدی خاتمی، 

ناطق و مشایی نظری مثبت ندارند.
چهارم دی  ماه ۹۱ دیگر مشخص شده بود 
که اصولگرایان قرار است از میان سه گزینه، 
یک نفر را انتخاب کننــد و علی لاریجانی 
هم نامزد نمی شــود. در ایــن میان تحرکات 
احمدی نژاد ادامه داشت و به نوعی موفقیت 
روحانی را بعید دانسته بود و از نظر روحانی، 
هم این حرف ها دور از انتظار نبود چون هرگز 
اصلاح طلــب )و البته اصولگــرا( به مفهوم 
رایج این دو کلمه نبود. او از آرام کردم فاجعه 
کوی دانشــگاه در واقعه ۱۸ تیر ۱۳۷۸ گفته 
اســت و اینکه در حوادث پس از انتخابات 
ســال ۱۳۸۸ وارد جریان اعتراضات نشده 
اســت. واحد مرکزی خبر هم هفتم دی  ۹۱ 
به مناسبت سالگرد ۹ دی ۸۸ به سراغ او و 
ریاست جمهوری  احتمالی  نامزد های  دیگر 
رفته بود:» بدین ترتیب به تدریج آرایش قوا 
در انتخابــات سروشــکل می گرفت. وقتی 
صداوســیما ســراغ افرادی مانند من برای 
ثبت موضع در حوادثی مانند انتخابات سال 
۸۸ می رفت، روشــن بود که تصــور آنها از 
نامزد های احتمالی چیست. این تحولات را 

دوستان دیگر هم رصد می کردند«.

هاشمی به روحانی چه گفت؟
ناگفته های روحانی از اتفاقات منتهی به انتخابات ریاست جمهوری ۹۲

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

عســگرزاده  میرزا جبــار 
باغچه بان  به جبار  معروف 
۱۰۰ ســال پیش با تاسیس 
همچنین  کودکستان  اولین 
مدرسه ناشــنوایان، دنیای 
ســکوت کودکان ناشنوا را 

شکست و به زندگی آنها جانی دوباره بخشید. روز 
۱۹ اردیبهشت ماه سال ۱۲6۴ در ایروان، پایتخت 
کنونی جمهوری ارمنســتان به دنیــا آمده بود و ۴ 
آذر ســال ۱۳۴5 در ایران از دنیا رفت. باغچه بان 
در کودکی همزمان با آمــوزش در مکتب خانه در 
کنار پدر کار می کرد اما در ۱5  ســالگی مجبور به 
ترک تحصیل شــد و به کار پرداخت. با وجود این 
تحصیلات خــود را ادامه داد و حتی به معلمی هم 
پذیرفته شد. سال ۱۲۹۸ با شدت گرفتن تهدیدها 
علیه مســلمانان قفقاز و ایروان به مرند رفت و در 
آنجا به شــغل آموزگاری ادامــه داد و بعد به تبریز 
منتقل شــد. او ابتــدا در تبریز کودکســتانی را با 
عنــوان باغچه اطفال دایر کــرد و به همان خاطر 
خــود را باغچه  بان نامیــد. او در این  بــاره گفته 
است: »یک روز یکی از دوستانم با شوخی به من 
گفت: تو برای بچه هــای تبریز باغچه دایر کرده و 
الان باغچه داری می کنی! تو باغچه بان شــده ای! 
و پس از آن شــوخی، من باغچه بــان را به جای 
عسگرزاده برای نام خانوادگی آینده ام، موقع گرفتن 
شناســنامه ایرانی انتخاب کردم«. در سال ۱۳۰۳ 
با وجود مخالفت های فراوان مدرســه ناشنوایان 
را در تبریز دایر کرد؛ در شــرایطی که نه  تنها خود 
تجربه قبلی در این  باره نداشت که حتی دسترسی 
به کتاب و مقالات مرتبط هم کم بود. باغچه بان به 
واســطه تجربه شخصی به نقش مهم حس بینایی 
و لمس اشــیا در آموزش زبان به ناشنوایان پی برد 
و بــرای آنها، بازی و کاردســتی جدید و تزئینات 
و صورتک های گوناگون ســاخت. از سال ۱۳۰۷ 
چــاپ کتاب های ویژه کودکان را با نقاشــی های 
خود آغاز کرد. کتاب  بابا برفی از او توســط کانون 
پرورش فکــری کــودکان و نوجوانــان به چاپ 
رســیده و شــورای جهانی کتاب کــودک، آن را 
به عنوان بهترین کتاب کودک انتخاب کرده است. 
باغچه بان، دســتگاهی برای کمک به شنوایی این 
کودکان از راه دندان و حس استخوانی اختراع کرد 
و این دســتگاه پس از تکمیل به نام تلفن گنگ به 
نام جبار باغچه بان در اداره ثبت اختراعات به ثبت 
رسید. بعدها جمعیت حمایت از کودکان کر ولال 
را تاسیس و مجله ای به نام مجله زبان منتشر کرد 
و روش آموزش خود را در اختیار آموزگاران کلاس 
اول گذاشت. او در تمام این سال ها به روشی ترکیبی 
برای آموزش دســت پیدا کرد و با تاسیس کلاس 
تربیت معلم ناشنوایان نخستین گام تربیت رسمی 
معلمان کودکان اســتثنایی را برداشت. باغچه بان 
در کتاب زندگینامه خود نوشــته است: »با داشتن 
5۴ ســال سابقه فرهنگی و شرکت در امور خیریه 
و اجتماعی هرگز شایســته نمی دانم که به زحمات 
و رنج هــای خود نام خدمت به جامعه را بدهم. در 
تنهایی، هنگامی که گــذران حیات خود را از روز 
تولد تاکنون در ذهن مجســم می کنم و در این  باره 
می اندیشــم به این نتیجه می رسم که هیچ بهانه ای 
برای من نیست که بتوانم خود را خدمتگزار جامعه 
بنامم زیرا به هر ســو که نگاه می کنم، می بینم این 
جامعه بزرگ بشریت است که ولی نعمت من بوده 
اســت«. او در کنار تمام این فعالیت ها در سرودن 
شعر هم استعداد زیادی داشت، طرفدار صلح بود 
بنابراین در شعرهایش همان را تبلیغ می کرد و آرزو 
داشــت که دنیا برای همه به  ویژه کودکان محیط 
امن و شــادابی باشد. یکی از رباعی هایی که از او 
به جا مانده به این شرح است: بی جا نشدم عاشق 
و دیوانه صلح/ لیلی نرســد به پای افسانه صلح/
ماهی است به عاشــقان مساوی مهرش/ عشاق 

خوش اند در حرمخانه صلح«.

 آموزگار دنیای سکوت 
یادی از جبار باغچه بان

إِِنَا لَِلََّهِ وَإِِنَا إِِلََیْهِ رَاجِعُونَ
چهره خدوم و پارسا، شخصیت خلَّیق و ارجمند، دولَتمرد عادل  عامل

طاب ثراه حضرت حجت الاسلام والمسلمین محمداسمعی شوشتری ل
وزیر دادگستری چهار دولَت سازندگی و اصلاحات، ناباورانه جان به جان آفرین تسلَّیم کرد و دوستان خویش را در غم فراق نشاند. 

 فقیدسعید مرحوم  شوشتری که دو برادر شهیدش را برای دفاع از اسلام و ایران تقدیم رب الارباب نمود،
 هیچ گاه در عمر شریفش برای کسب موقعیت سیاسی و اجتماعی به آنها تمسک نجست

و شاید کمتر کسی حتی از دوستان نزدیک می دانست که او گوهرهای دردانه ای را به درگاه الَهی به ارمغان فرستاده است. 
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